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Anotace

Diplomova préace je zaméfena na problematiku provoznich nékladt dopravni techniky,
kdy se soustfedim na konkrétni moznosti pro jejich snizeni v dopravné logistické
spolecnosti. V jednotlivych Castech prace se nejprve zaobiram situaci v predchozich
letech a analyzou soucasného stavu a poté se zamétuji na vyuzitelné moznosti vedouci
ke snizeni provoznich nakladi dopravni techniky. Nechybi ani teoretické vypocty

uspory v piipadé vyuziti nékteré z navrzenych inovaci.

Annotation

The thesis is focus on problems of operating costs of transport technology, when | apply
my mind to specific options for reduction operating costs in transport logistic company.
As first | dwell on the situation at the last years and analysis of the current status in the
individually parts of thesis. And after | focus on usable options for reduction operating
costs of transport technology. There is also theoretical calculations of savings in case of

using some of proposed innovations.
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1. Uvod

V této praci se zabyvam navrhem moznosti snizovani provoznich nakladt dopravni

techniky ve vybrané dopravné logistické spole¢nosti.

Nejprve jsou jako samostatné kapitoly uvedeny cil prace a metodika prace. Poté
nasleduje literarni reSerSe popisujici dopravu a jeji vyznam, kterd postupné piechazi
Kk popisu problematiky nakladt v dopravé. V této kapitole jsou naklady definovany, je

popsana jejich funkce a jsou uvedeny zpusoby jejich klasifikace a kalkulace.

Nasledujici kapitola obsahuje historii spole¢nosti, situaci v pfedchozich letech
a charakteristiku vozového parku. V této kapitole je provedena analyza provoznich
nakladt dopravni techniky v podob¢ tabulek, grafti a prislusnych komentait. Analyza je
roz¢lenéna podle jednotlivych skupin vozidel na tahace s plachtovymi navésy,
velkoobjemové soupravy, tahace s chladirenskymi navésy, malé nakladni automobily
a rezervni vozidla. V téchto skupinach jsou od sebe oddéleny vozidla tazna a pfipojna,
aby bylo mozné jejich naklady feSit samostatné. Na konci této kapitoly je provedeno

shrnuti analyzovanych provoznich nakladi.

V dalsi kapitole jsou na zdkladé vyhodnoceni analyzy provoznich ndkladii dopravni
techniky v pfedeslé kapitole, navrZzeny mozné inovace a feSeni, které mohou napomoci
ke snizeni provoznich nakladii. Jednotlivé navrzené inovace jsou opatfeny teoretickymi

vypocty uspory v oblasti provoznich nakladl za pfedpokladu vyuziti navrZzené inovace.

Vybrana spolec¢nost se zabyvd mezinarodni a vnitrostatni ptepravou, byla zaloZena
vroce 1991 a je v soucasné dob¢ nejvétsi dopravné logistickou spolec¢nosti v regionu
poskytujici komplexni dopravni
a servisni sluzby. Spole¢nost sidli ve vlastnim areélu, ktery byl komplexné ptestavén. Je
zde umisténo technické a administrativni centrum, socidlni zdzemi, servis pro nahradni
automobily, skladovaci prostory a technické plochy pro kamiony. Spole¢nost disponuje
vlastnim vozovym parkem s vozidly Vv riznych provedenich a kolonou smluvnich
vozidel ur€enych pro mezindrodni a vnitrostatni nakladni autodopravu a spedici.
Spolecnost zajistuje komplexni logisticky servis s celnim odbavenim na vlastnim

pracovisti véetné¢ zajisténi celniho dluhu a zjednoduSenych rezimt, dale provadi
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tretizemni pfepravy — CEMT bez omezeni. Vyznamnou slozkou jsou piepravy
chladirenskymi navésy ve dvou teplotnich rezimech. Preprava je zajistovana do vSech
zemi Evropy. Kvalita sluzeb je nabizena dle CSN EN ISO 9001:2008. Pieprava je
provadéna vcetné¢ dohod ADR (mezinarodni dohoda o piepravé nebezpecnych véci),
ATP (mezinarodni dohoda o piepravé zkazitelnych potravin) a karnetu TIR (pfeprava

zbozi pod celni zavérou).

2. Cil prace

Hlavnim cilem této diplomové prace je navrhnout mozna feSeni vedouci ke snizeni
provoznich nakladi ve vybrané dopravné logistické spoleénosti Vv oblasti dopravni
techniky. Ke splnéni tohoto hlavniho cile je tfeba splnit nékolik dil¢ich cild. V prvni
fad¢ je tfeba provést analyzu provoznich nakladi a vykond jednotlivych vozidel. Na
zaklad¢€ analyzy urcit problémova mista a nasledné najit moznéa vychodiska pro snizeni

provoznich nakladi.

3. Metodika

Nejprve je tieba nasbirat potiebna data za urcité obdobi. Sledované obdobi je stanoveno
na jeden rok, po ktery jsou evidované jednotlivé polozky provoznich nakladd a vykont
dopravni techniky. Nasledné je nutné tyto data analyzovat a vyhodnotit. Po analyze
a zhodnoceni téchto dat je mozné navrhnout vyuzitelné inovace, které napomuzou ke
sniZeni provoznich nékladt. Poté pomoci vypoctl zjistit jakou usporu navrzené inovace

mohou pfinést.

4. Doprava a jeji naklady v dopravni spole¢nosti

Doprava je odvétvim narodniho hospodaistvi, které obstardvéa piepravu osob a nakladi.
Lze ji definovat jako ¢innost spojenou s cilevédomym premistovanim osob nebo véci
V nejriznéjSich objemovych, casovych a prostorovych souvislostech za pouziti
dopravnich systému. Jednotlivé systémy piedstavuji rizné druhy dopravy (silni¢ni

Zelezni¢ni, namofni, fi¢ni, potrubni) [Stasek, 2002].



Pro dopravni podnikédni je dulezité rozdélit ekonomicky osobni a nakladni dopravu,
protoze jak pozadavky cestujicich na pfemisténi, tak piepravct na ptrepravu nakladi, se
lisi. Také zptlisob provedeni pfepravy a tim uspokojeni pozadavku na premisténi ma jinad
specifika v obou dopravach. Z tohoto divodu je zaveden pfepravni proces a dopravni
proces. Prvni jmenovany je spojen s pfemisténim zésilky zpohledu zakaznika
a dopravniho podnikatele a je ovlivnén pozadavky zakaznika. Dopravni proces zajist'uje
organizaci a fizeni pohybu dopravnich prostfedki po dopravnich cestach a je

organizovan dopravnim podnikem [Eisler, Hobza, 1994].

Doprava je neustale se rozvijejicim oborem a jednotlivé druhy dopravy se rozvijeji
odlisnym tempem. Z hlediska druhu dopravy se na HDP v Ceské republice podili
70 - 75 % silni¢ni doprava, coZ je nejvice v porovnani s ostatnimi druhy dopravy. Toto
je zejména ovlivnéno pisobenim velkého mnozstvi dopravnich firem na trhu zabyvajici
se silni¢ni nakladni dopravou. Protoze se kazda z firem snazi na trhu uspét co nejlépe,
vznikd mezi témito firmami vysoké konkurence. Zékladni snahou firem je mit co
nejvyssi zisk a zarovenl co nejnizsi naklady. Z tohoto diivodu je hospodarnost podniku
posuzovana podle rtznych ekonomickych kritérii, jejichZz analyzou lze odhalit
nezaddouci stavy a nasledné provést opatieni, ktera mohou podnik posouvat
K optimalnimu stavu. Jednim z téchto ukazatelii jsou pravé naklady podniku, kterymi se
V této praci zabyvam. Konkrétné provoznimi naklady dopravni firmy v radmci dopravni

techniky.

Pod pojmem naklady si v béZné praxi lze pfedstavit souhrnnou cenu, kterou musime
zaplatit za ziskani urcitého statku. OvSem z ekonomického hlediska maji naklady
daleko konkrétnéjsi obsah, ktery se méni podle toho, o které néklady se jedna, lze je
tedy rozdélit do n€kolika skupin. Obecnou definici se mohou naklady popsat jako:
., Penézni vyjadreni spotiebovanych prostredkii a prace pri ucelné cinnosti podniku “
[Stisek, 2002]. Z hlediska ekonomiky dopravy miizeme néklady definovat obdobnym
zpusobem, a to: ,, Ndklady jsou v penézni formé vykazany, vypocitany, normalizovany
vklad faktorii dopravni a prepravni produkce vlozeny pro vytvareni provoznich vykonit “

[Staisek, 2002].



Néklady v dopravni spolecnosti, jejich uroven, struktura a vyvoj zévisi na mnoha

- segment trhu — pozadavky na sluzby zakaznikd,

- technologie dopravné-pfepravniho procesu — technologické postupy, technické
vybaveni a podobn¢,

- Objem a struktura provadénych vykonli — pieprava osob, zavazadel néakladii
V Clenéni: vnitrostatni, mezinarodni,

- organizace dopravné-piepravniho procesu,

- organizac¢ni a fidici struktura podniku,

- ceny vstupnich faktori — PHM, dopravni techniky a podobné.

Néklady ovliviiuji zdsadnim zplisobem hospodarsky vysledek. V rdmci ekonomického
rozhodovéani neni dilezitd absolutni vySe nédkladd, nybrz jejich srovnani s vynosy

ziskanymi diky nédkladiim. Vyse nékladi je ovlivnéna mnozstvim spotieby a jeho cenou.

Protoze jsou naklady komplexni a slozitou kategorii a je dilezitd znalost jejich

struktury, provadi se tzv. klasifikace nakladi, coz je vyznamny rozhodovaci proces, tak
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nejvetsi vypovidajici schopnost.

Klasifikace nakladu

Podle faze reprodukéniho procesu, ve kterém vznikaji:
- spotieba materialu,

- osobni néklady,

- odpisy,

- spotieba a pouziti externich sluzeb a prace,

- finan¢ni nadklady.

Naklady podle kalkula¢nich poloZek:

- pfimé naklady,

- nepiimé néklady,

- Uplné vlastni naklady.



Naklady podle vztahu k produkci:
- fixni,

- variabilni,

- celkové,

- jednotkové,

- mezni.

Naklady podle mista vzniku:

- Interni,

- externi.

Naklady z ¢asového hlediska:

- ndklady let minulych,

- ndklady bézného roku,

- naklady pfistich let.

Naklady z hlediska rozhodovani:
- relevantni,

- 1irelevantni,

- prirdstkové,

- oportunitni.

Pro planovéani a evidenci nakladii a také pro prohloubeni druhového ¢lenéni nakladi se
pouziva kalkulacni ¢lenéni. Toto ¢lenéni umoziuje planovat a evidovat néklady podle
mista vzniku nebo podle ucelu jejich vynaloZeni, sestavovat kalkulace vlastnich nakladi

jednotlivych vykoni a analyzovat naklady jednotlivych vykont.

V silni¢ni dopravé je ucelové Elenéni naklad zavislé na misté vzniku, druhu vykont
nebo operace a na technologickém postupu. Z tohoto pohledu jsou naklady v silni¢ni
dopravé clenény na ndklady nakladni dopravy, osobni dopravy a néklady ostatnich

¢innosti.

Z hlediska nakladni dopravy je mozné naklady sledovat naptiklad podle druhu vozidel,
kde mohou byt blize specifikovany na valniky, sklapéce, specialni nakladni automobily,
kamiony a podobné. Dale je mozné naklady sledovat podle piepravnich systémut, mezi
které napiiklad patii kontejnerovy pfepravni systém nebo kamionova doprava. V ramci

nakladni dopravy se také sleduji ostatni technicko-ekonomické parametry podle
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jednotlivych vozidel na zéklad¢ zédznamu o provozu vozidla, popiipadé jinych
eviden¢nich dokladt. Pfi rozvrhovani nepiimych nédkladi ke kalkulaénim jednicim
nebyva pii kalkulaci nakladi v dopravnim podniku jednoduché, protoze pii volbé
rozvrhové zakladny je tfeba respektovat, aby k ni byly nepfimé naklady v maximalni
pti¢inné souvislosti z hlediska celkové vySe zmén. Zvolend rozvrhova zakladna musi
byt snadno zjistitelna a kontrolovatelnd. Ve vétsiné ptipadi tvoii rozvrhovou zékladnu
V dopravnich firmach pfimé mzdy pro provozni i1 spravni rezii a pifimé naklady

zpravidla pro spravni rezii.

Kalkula¢ni jednice je uvadéna v mérnych jednotkéach:
- mnozstvi — pocet (vozidel, kusti), hmotnost (osoba, tuna pfepravovaného zbozi),
plocha (celkova lozna plocha, uzite¢na plocha atd.),
- Cas - hodiny, dny,
- kombinace mérnych jednotek — naptiklad tunokilometr,

- jind mérna jednotka — spotfeba PHM atd.

Kalkulace nékladu v dopravé neni normovéna, proto zalezi pouze jen na tvaze dan¢ho

dopravniho podniku, ktery kalkula¢ni postup si zvoli.

5. Vvvoj spole¢nosti a analyza souc¢asného stavu

5.1.Historie

V roce 1991, kdy byla dopravné logisticka spole¢nost zaloZzena jako dopravni firma,
disponovala oproti soucasnému stavu pouze Ctyfmi kamiony znacky Liaz, Sesti
pracovniky a jednou pronajatou kancelaii. Spolecnost se od zacatku svého plisobeni
zaméfila na mezinarodni prepravu zbozi. Zanedlouho byla v ramci moznosti pofizovana
nakladni  vozidla  zahraniéni  vyroby  jako  naptiklad DAF nebo
Mercedes-Benz, teprve v roce 1994 se firma zaméfila na nakupovani nakladnich vozidel
a navésit pouze znacky MAN. Zacitkem roku 1996 zaznamenala spolecnost
znaény pokrok spocivajici ve stabilizovani spolecnosti pouze cCeskymi vlastniky.
Postupem casu byly do spole¢nosti zatazeny dal$i Cinnosti, které souvisi s pfepravou

zbozi, jako je spedice, skladovani a celni deklarace. Kvalita sluzeb oddé&leni



mezinarodni kamionové dopravy, spedice, celni deklarace a servisu je certifikovana dle
norem CSN EN ISO 9001:2000. V soucasnosti zajistuje spoleénost piepravu do vétsiny

evropskych stata.

5.2. Situace v predchozich letech

Za rok 2013 nebylo zajisténo stfediskem mezinarodni kamionové dopravy splnéni
planu, které by zajistilo kladny hospodaisky vysledek. Splnén byl pouze provozni
vysledek. OvSem pii respektovani ostatnich nakladd vznikla ztrata Citajici 324 000 K¢.
Moznosti stfediska mezinarodni kamionové dopravy nebyly plné vyuzity, coz zptsobilo
kolisavé vysledky v pritbé¢hu jednotlivych mésici. Tyto ztraty nelze pficitat cendm
pohonnych hmot, nebot’ byly v pribéhu roku stabilni. Ztraty nelze rovnéz pficitat ani
nedostatku zakazek, ktery jako v dob& krize nenastal. Citelné vsak bylo zvySeni cen
mytného (Graf 1), které se castecné podafilo eliminovat nakupem novych vozidel.
Ostatni navySeni mytného by mél uhradit zdkaznik, kde se navySeni promitne do cen
dopravného. Je tfeba zminit, Ze na Spatnych vysledcich se také podileji 1 néktefi fidici

svoji fluktuaci a vysi skodnych udalosti.

Zmény vozového parku

- Nov¢ potizend vozidla na operativni leasing:
- Nové potizena vozidla na finan¢ni leasing:

- Nakup z vlastnich zdroji:

o N W o

- Prodej nebo vytazeni vozidel:

Vyvoij plnéni vybranvch provoznich ukazatelu v pfedchozich letech

Tabulka 1: Vybrané provozni ukazatelé 2008-2013

2008 2009 2010 2011 2012 2013
Trzby/km [K¢] 23,79 21,45 22,21 23,49 23,64 23,65
Niklady/km [K¢] 20,32 18,15 19,73 20,7 21,04 20,85
Zisk/km [K¢] 3,46 33 2,48 2,78 2,6 2,79
Km/l LKW [km] 98390 | 102177 | 116261 | 114221 | 130143 | 119472
Myto [K¢] 3849801 | 7528269 | 9630882 | 13038448 | 14192950 | 13810313
PHM [K¢] 19988993 | 18726178 | 27914654 | 36478562 | 41666020 | 36407346

Zdroj: Poskytnuto vybranou dopravné logistickou spolec¢nosti



Graf 1: Vyvoj ceny mytného
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Graf 2: Vyvoj ceny pohonnych hmot

45
40 P

35 /
30

5%

= /

= 25

)

= 20 /

: \/

)

= 15

g

O 10
5
O T T T T T T 1
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Rok
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V uvedenych grafech jsou zndzornény vyvoje cen mytného a pohonnych hmot, které

v obdobi 2008 az 2013 znacné& vrostly.

Cena pohonnych hmot je zavisla na spotfebni dani, dani z ptidané hodnoty a dalsi

dulezitou polozku tvofi cena ropy, ktera se sklada z jeji dopravy, zpracovani v rafinerii
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a marze firem (coz znamena marze zpracovatelti a Cerpacich stanic). Marzi Cerpacich

stanic vSak neni spolecnost zatizena, protoze vyuziva vlastni ¢erpaci stanici.

Myto je jednou z nejvySsich polozek provoznich nakladi silni¢ni dopravy. Cena
mytného je zavisld na uzivani dalnic, silnic, mostld ¢i tuneld, které podléhaji
zpoplatnéni. Jedna se tedy o ¢astku zaplacenou za opravnéni vyuzivat po uréitou dobu
pozemni komunikace ¢i dopravni stavby, nebo se myto stanovuje na zéklad¢ skutecné
ujeté vzdalenosti. Pro vozidla nad 3,5 tuny, coz se tykd nakladnich vozidel, je také
zavisla na poctu naprav a na emisni tftidé¢ Euro. Proto mtize byt vysoka cena mytného
zpusobena také pouzivanim vozidel, které spliuji niz§i emisni tfidy. V Tabulce 2 jsou
uvedeny sazby mytného dle natfizeni vlady ¢. 240/2014 Sb. ze dne 27. fijna 2014.
V pfistich letech 1ze ocekévat dalsi nartist mytného, do roku 2016 planuji evropské staty
vybrat na mytném za kamiony a osobni automobily téméf o jednu tietinu vice nez bylo
za rok 2012. Vybér myta by tak mél wvzrust z 25,1 miliardy € na
32,36 miliardy €. Za naristem by mélo pievazné stat zavedeni vybéru ekologické dané
(Ecotaxe) zpoplatiujici provoz po statnich silnicich ve Francii, vybéru myta za kamiony

v Madarsku a novy mytny systtm v Belgii, Velké Britdnii a Bélorusku.

Tabulka 2: Sazby mytného

tarif Euro6
emisni tiida EURO 0-11 EURO III-1V EURO V
EURO VI, EEV
pocet naprav 2 3 4+ 2 3 14+ | 2 3 14+ 2 3 4+

dalnice a rychlostni silnice (3,34|5,70| 8,24 |2,82 4,81 (6,97 1,83 3,13 4,52 1,67 | 2,85 | 4,12

-- patek 15-20 h 4,248,10/11,76 3,58 16,87 19,94 12,33 |4,46 6,46 | 2,12 | 4,05 | 5,88

silnice I. tfidy 1,582,741 3,92 | 1,33 /2,31 3,31 /0,87 (1,50 (2,15| 0,79 | 1,37 | 1,96

-- patek 15-20 h 2,003,92| 5,60 11,69 3,31 4,74 1,10|2,15|3,07| 1,00 | 1,96 | 2,80
autobusy 1,38 1,15 1,04

Zdroj: BUSINESSINFO: Oficialni portal pro podnikani a export. Businessinfo [online].
Praha, 1997 [cit. 2016-03-26]. Dostupné z: http://www.businessinfo.cz/
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5.3.Sprava vozového parku

Veskeré opravy techniky provadi spolecnost ve vlastnim servisnim zatizeni, pokud se
jedna o zaru¢ni opravy a specialni opravy motoru, je K dispozici dodavatelsky servis
spolecnosti MAN, popftipad¢ spolecnosti Jihotrans. Pofizovani nakladnich automobilt
se provadi zejména na leasing, ve vétsin€ ptipadi od spole¢nosti SG Finance. Pfipojna
technika jako jsou navésy a piivésy jsou financovany z vlastnich zdroji. Pohonné
hmoty jsou dodavany od spole¢nosti KM-Prona do vlastni Cerpaci stanice. Pro
monitoring vozidel je vyuzivan satelitni systém Eutel TRACS. Mezi hlavni dodavatele
firemni techniky patii: MAN Uzitkova vozidla Ceska republika, Kogel CZ,
Schwarzmuller, Hesti, KM-Prona, Fuchs-Oil, Barum Centrum Praha, D&COMM,
ABS Import Benesov.

5.4.SloZeni vozového parku

Jak jiz vySe uvadim, vybrand dopravné logisticka spolecnost disponuje vlastnim
vozovym parkem, jehoZ provozni ndklady jsou hlavnim pfedmétem této prace.

Vozovy park se vyhradné skladd z vozidel automobilové znacky MAN v nékolika
hmotnostnich kategoriich (Tabulka 3-7), ke kterym je tfeba zatadit také piipojnou
techniku, neboli pfivésy a navésy. Rozdil mezi navésem a piivésem je nasledujici.
Naves je ptipojné vozidlo, jehoz ¢ast hmotnosti spociva na tahaci, v piipad¢ piivésu

nikoli.

Nakladni automobily jsou ve spole¢nosti rozdéleny do nékolika skupin:
- tahace s plachtovymi navésy,
- velkoobjemové soupravy,
- tahace s chladirenskymi navésy (skiinovy navés s chladicim zatizenim urc¢enym
pro pfepravu zbozi s narokem na udrZeni teploty),
- malé nakladni automobily,

- rezervni vozidla.
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Tabulka 3: Tahace s plachtovymi navésy

TAHACE S PLACHTOVYMI NAVESY

Tahac Emisni norma | Navés Pocet palet Nosnost [t]
8S3 4280 4 8S9 3666 34 24
9S7 2856 4 5S7 6036 34 24
1ST 9471 5 859 3257 34 24
1SP 7304 5 3519118 34 24
1ST 9472 5) 351 9150 34 24
1SX 8578 5 354 3136 34 24
2SA 2257 5 559 5003 34 24
2SA 2493 5 859 4203 34 24
2SA 2879 5 859 4198 34 24
2SB 9942 EEV 859 4089 34 24
2ST 2897 EEV 8S9 3218 34 24
2SV 9315 EEV 8S9 4509 34 24
2SV 9421 EEV 5S7 5738 34 24
3SB 4515 6 557 5738 34 24
3SH 8681 6 8S9 3584 34 24
3SH 8682 6 859 3256 34 24
3SH 8995 6 2SK 1150 34 24
3SH 8994 6 2SK 1149 34 24
2SK 2613 6 859 4316 34 24
3SK 2809 6 2SN 4465 34 24

Zdroj: Vlastni tvorba

Tabulka 4: Velkoobjemové soupravy

VELKOOBJEMOVE SOUPRAVY

Tahac Emisni norma | Prives Pocet palet Nosnost [t]
1SD 9624 5 8S9 3524 38 24
1ST 9194 5 8S9 3870 38 24
2SA 2041 5 8S9 4141 38 24
2ST 2594 5 8S9 4461 38 24

Zdroj: Vlastni tvorba
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Tabulka 5: Tahace s chladirenskymi navésy

TAHACE S CHLADIRENSKYMI NAVESY
Tahac Emisni norma Naves Pocet palet Nosnost [t]
2ST 2823 5 859 4523 33 24
6S1 6817 5 BNA 0010 33 24
2SA 2256 5 354 3149 33 24
2SB 9541 EEV 859 3586 33 24
2SE 4793 5 5S7 5906 33 24
2SE 5020 5 859 3189 33 24

Zdroj: Vlastni tvorba

Tabulka 6: Malé nakladni automobily

MALE NAKLADNI AUTOMOBILY
Automobil | Emisni norma | Pocet palet | Nosnost [t]
BNB 0678 2 16 pal. 55
354 2831 3 18 pal. 5,8
6S9 4687 4 19 pal. 6,6
3SH 9084 6 19 pal. 6,6
Zdroj: Vlastni tvorba
Tabulka 7: Rezervni vozidla
REZERVNI VOZIDLA
Tahac Emisni norma Naveés Pocet palet Nosnost [t]
4S1 9920 3 1S0 1448 34 24
4S0 2468 3 1S2 5504 34 24
4S9 8925 3 3S1 8936 34 24

Zdroj: Vlastni tvorba

5.5. Analyza provoznich nakladu dopravni techniky

V této kapitole provadim analyzu provoznich nédkladli dopravni techniky dopravné
logistické spole¢nosti. Pro detailni rozbor pftislusnou dopravni techniku rozdéluji do
nckolika skupin podle pfedchozich tabulek v kapitole SloZeni vozového parku a dale

rozlisuji naklady taznych a pfipojnych vozidel.
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Sledovanymi polozkami provoznich nakladu jsou:

- Spotieba pohonnych hmot, - pojistné,

- myto, - dané,

- poplatky, - povinné ruceni,
- diety, - pneumatiky,

- mazdy, - opravy,

- najem, - topeni,

- odpisy, - naplné,

- leasing, - rezijni jizdy.

Nékteré tyto polozky je tieba blize specifikovat. Poplatky zahrnuji ucty za trajekty,
parkovisté, mycky, tunely apod. Do polozky pojistného patii havarijni pojisténi,
pojisténi nakladu (CMR) a pravni pojisténi v zahranic¢i (DAS). Polozka najem souvisi
S porizenim vozidla na operativni leasing, obsahuje mési¢ni ¢astky ze servisnich smluv
vozidel (servisni poplatky). Néplnémi se rozumi kapalné aditivum AD blue
vyuzivaného technologii selektivni katalytické redukce, ktera se uzivd pii upravé
vyfukovych plynli vznétovych motorti na troven emisnich limith Euro 4. Rezijni jizdy
jsou jizdy, kdy neni vozidlo vyuzivano pro vydéle¢né ucely, patfi sem naptiklad
doprava vozidla do servisu, my¢ky apod. Ostatni poloZky neni tfeba dle mého nazoru

vysvétlovat.

5.5.1. Analyza provoznich ndklada tahact s plachtovymi navésy

Tato souprava se sklada ztahaCe a plachtového navésu, spolecnost téchto souprav
provozuje 18. U téchto souprav se pouzivaji tahace od znacky MAN typu TGX 18.440
a naveésy od firmy KRONE, SAMRO, KOGEL, SCHWARZMULLER a SCHMITZ.
Vsechny soupravy maji nosnost 24 tun a kapacitu 34 euro palet, hodi se tedy pro
piepravu veSkerého zbozi piepravovaného na paletach. To vSak nevylucuje piepravu
jinak uspofadaného nékladu. Podotykam, ze v pfipadé pfepravovani ndkladu na paletach

1ze 1épe vyuzit prostor navesu.
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TAHACE PLACHTOVYCH NAVESU
Mezi nejvyssi polozky provoznich nakladli, a to nejen u této skupiny vozidel, patii
spotieba pohonnych hmot a mytné, coz je patrné i z Grafu 3. Dale nasleduji naklady na

mzdy a diety tidica, leasing a poplatky (Tabulka 8).

Tabulka 8: Provozni naklady — tahace plachtovych navési

Taha¢ Spotieba Myta Diety Mzdy Leasing Poplatky

[SPZ] | PHM[K¢] | [K¢] [K¢] [K&] [K&] [K&]
1SP 7304 | 1042933 | 650058 | 268637 218041 396348 56319
1ST 9471 | 1115029 | 657580 | 269498 215933 377612 84111
1ST 9472 | 1084068 | 545536 | 283959 224690 377612 94373
1SX 8578 | 1116253 | 608845 | 311841 240374 364206 101553
2SA 2257 | 1005421 | 541185 | 275164 229625 360103 127199
2SA 2493 | 1195203 | 750070 | 228514 240463 358956 53226
2SA 2879 | 1216468 | 536910 | 296627 241524 374490 116132
2SB 9942 | 1133454 | 627281 | 283064 217256 374418 103673
25T 2897 | 1152392 | 680134 | 216747 210688 378075 30693
2SV 9315 | 1141414 | 592762 | 328157 250404 367371 122588
2SV 9421 | 1032061 | 459393 | 254727 194095 367371 140604
3SB 4515 | 633258 360899 | 132467 103680 216300 6445
3SH 8681 | 275497 172636 | 45849 44705 92887 2547
3SH 8682 | 258461 176826 | 75693 45498 92887 6837
3SH 8994 | 159646 111965 | 37745 25307 86398 622
3SH 8995 | 155837 92963 44528 27494 86398 1862
8S34280 | 1159076 | 690153 | 257528 196407 318062 69027
9S72856 | 1122136 | 650402 | 248752 203931 0 71828
CELKEM | 15998607 |8905598 | 3859497 | 3130115 | 4989494 | 1189639 |38 072 950,-

Zdroj: Vlastni tvorba
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Graf 3: Provozni naklady — tahace plachtovych navési
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Zdroj: Vlastni tvorba

V Grafu 3 je patrné, ze se provozni naklady u vétSiny vozidel pohybuji na podobnych
urovnich, coZz je zejména zavislé na mnozstvi ujetych kilometri. Pokles provoznich
nakladii u vozidel 3SB 4515 az 3SH 8995 je zplsoben nizSim poctem ujetych
kilometru. Neéktera tyto vozidla nebyla vyuzita tolik oproti ostatnim, ale néktera méla
obdobny celkovy pocet jizd, a to znamend, ze se u nich jednalo o pfepravu na kratsi
vzdalenosti nebo pouze o vnitrostatni piepravu. Také je tfeba zminit, Ze vozidla
3SB 4515 az 3SH 8995 spliiuji nejvyssi emisni tfidu Euro 6, coz zmiriiuje vysi
mytného. Ostatni vozidla spliuji emisni tfidu Euro 5 (7 vozidel), Euro 4 (2 vozidla)
a emisni tfidu EEV (4 vozidla). Emisni tfidé EEV podléhaji vozidla, ktera jsou
tzv. pratelska k zivotnimu prostiedi (Enhanced Environmental friendly Vehicles)

a produkuji o 50 % méné sazi, nez jsou hodnoty emisni normy Euro 5.

DalS§imi polozkami provoznich nakladd, které jsou fadové nizsi, jsou néklady

vynalozené na pojistné, dan a povinné ruceni, pneumatiky, najem a opravy (Tabulka 9).
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Tabulka 9: Ostatni provozni naklady — tahace plachtovych navésu

Tahaé Néajem Pojistné Dafi+Rug Pneumatiky Opravy
[SPZ] [K&] [K¢] [K¢] [K¢] [K¢&]
1SP 7304 | 26184 33981 55055 46865 60872
1ST 9471 | 19318 33981 54748 0 58641
1ST 9472 | 19318 33981 16442 21621 50228
1SX 8578 | 19492 31755 54442 0 68007
2SA 2257 | 19492 28264 54442 66638 51060
2SA 2493 | 19492 28749 54442 60152 47244
2SA 2879 | 19492 34024 54442 35814 62843
2SB 9942 | 19492 24517 56004 43409 62771
2ST 2897 | 29093 27289 50936 0 33112
2SV 9315| 29093 27030 50936 0 23499
2SV 9421 | 29093 27030 50936 0 32806
3SB 4515 | 23809 15816 29801 0 16907
3SH 8681 0 6815 12842 0 7768
3SH 8682 0 6815 12842 0 13484
3SH 8994 | 7021 4572 8614 0 31832
3SH 8995 | 7021 4572 8614 0 33281
8S3 4280 0 26919 52775 33355 90424
9S7 2856 0 30192 53924 0 120838

CELKEM | 287410 426302 732237 307854 865617 |2 619 420,-

Zdroj: Vlastni tvorba

Graf 4: Ostatni provozni naklady — tahace s plachtovymi navésy
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Zdroj: Vlastni tvorba

V Grafu 4 jsou znazornény ostatni provozni naklady tahacu, jako nejvyssi polozky zde

vystupuji opravy, zejména u vozidel 8S3 4280 a 9S7 2856, kde se jedna o starsi vozidla
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splitujici emisni normu Euro 4. Moznym divodem vysokych nékladi na opravy muize
byt prave jejich stari, kde vlivem opotiebeni vznikaji poruchy. Naproti tomu tahace
ISP 7304 az 2SV 9421, které spadaji do emisnich norem Euro 5 a EEV, jsou vozidla
novéjsi a pii podobném vykonu za stejné obdobi jako vozidla normy Euro 4 maji
ukazatelem vypovidajici o technickém stavu vozidla, na jehoz zdklad¢ se da uvazovat

0 obmén¢ vozového parku.

Ostatni naklady maji obdobny trend jako u piedchoziho Grafu 3, kde se projevuje
mnozstvi ujetych kilometrd. To znamend, Ze vozidla s méné ujetymi kilometry maji
niz8i provozni ndklady. Vyse ndkladii spojenych s opravami a pneumatikami nemusi byt
zavislad jen na mnozstvi ujetych kilometrti. Zalezi také na tom, zda se vozidlo podrobi
pravidelnym servisnim prohlidkdm a na samotném zachazeni svozidlem, tedy na
schopnostech fidi¢e a na ptipadnych skodnych udalostech. Také kvalita dopravnich cest
zde hraje svou roli. U pneumatik mize dale dochazet k poSkozeni vlivem S$patné
nastavené Sbihavosti Kol, nespravnym tlakem uvniti pneumatik, popfipadé nevyvazenim

kol, coz souvisi s preventivni udrzbou.

Evidovany jsou jesté také naklady na topeni, ndplné, reZijni jizdy a nespecifikované
naklady, zde se jednd pouze 0 maximalné¢ nékolikatisicové polozky, které jsou
V porovnani s piedchozimi néklady vyrazné nizsi, a proto je uvadim v Tabulce 10 jako

celkovou sumu za vSechna vozidla.

Polozky Topeni [K¢] | Naplné [K¢] | Rejizdy [KE] | Nesp. n. [K¢]
Celkem [K¢] 73170 2 360 25661 26 916 128 107,-

Zdroj: Vlastni tvorba

PLACHTOVE NAVESY

Od provoznich ndkladi naveést odpadd oproti tahacim vétSina polozek. Hlavnimi
nakladovymi polozkami navésu jsou odpisy, pojistné, dafn a povinné ruceni, pneumatiky
a opravy (Tabulka 11). Budou-li provozni naklady navést co nejniz$i, zvysi se tim

ziskovost celé soupravy.
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Tabulka 11: Provozni naklady plachtovych navési

Navésy Odpisy | Pojistné | Dan+Ru¢ | Pneumatiky | Opravy Leasing
[SPZ] [K¢] [K&] [K¢] [K¢] [K¢&] [K¢]

2SK 1149 | 18978 2301 3215 0 24287 0
2SK 1150 | 18978 2301 3215 0 26790 0
3519118 7413 0 24965 18512 69495 0
3S1 9150 8382 0 24965 11218 55523 0
354 3136 0 0 24965 21501 46650 0
5S7 5738 0 0 24965 22436 60061 0
5S7 6036 9061 8146 21656 11218 39047 0
559 5003 9200 8146 23310 34122 86641 0
8S9 3218 9157 7758 20993 31727 30459 0
8593256 | 44448 6749 21325 31785 76534 0
8S9 3257 44448 6749 21325 47678 51452 0
8593584 | 101384 6303 20993 37783 59411 0
8S9 3666 0 5576 20464 42640 28546 135892
8594089 | 111555 5577 14162 31785 9554 0
8594198 | 127813 7661 18875 26430 10724 0
8594203 | 112800 6691 18875 21196 19548 0
8594316 | 103054 5585 18875 0 5266 0
859 4509 | 104956 13623 18875 0 41831 0
CELKEM | 831627 93166 346018 390031 741819 135892 2 538 553,-

Zdroj: Vlastni tvorba

Graf 5: Provozni naklady plachtovych navést
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Nejvyssimi polozkami znazornénymi v Grafu 5 jsou odpisy, opravy a nasledné
pneumatiky. Odpisy vyjadiuji opotiebeni dlouhodobého majetku, v piipadé zrychleného

odepisovani odpisy v prabchu let klesaji. V grafu je vidét, Ze nadvésy S nizkymi odpisy
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maji vyssi naklady na opravy, tudiz se jedna o stars$i navésy, kde pravdépodobné vlivem
staii ndklady na opravy stoupaji. A naopak navésy S vysokymi odpisy maji naklady na
opravy minimalni, jedna se o navésy nové. Prikladem jsou v Grafu 5 navésy 5S9 5003

a 859 4316, kde je pfi porovnani rozdil 81 375 K¢ za provedené opravy.

Celkové ro¢ni provozni ndklady tahacéu s plachtovymi navésy:

Tahace 40 820 477 K¢
Plachtové navésy 2538 553 K¢
Celkem 43 359 030 K¢

5.5.2. Analyza provoznich nékladt velkoobjemovych souprav

Velkoobjemova souprava se sklada z tahace a piivésu. U skupiny velkoobjemovych
souprav vyuziva spolec¢nost tahace MAN typu TGX 26.440 a TGX 24.440. Ptivésy jsou
od firmy SVAN a SCHMITZ s nosnosti 24 tun a kapacitou 38 euro palet. Vyuziti je

stejné jako u piedchozi skupiny s tim, Ze je k dispozici vétsi objem soupravy.

TAHACE PRIVESU

Polozky provoznich nakladi tahacl piivést v Tabulce 12 a Grafu 6 se pohybuji na
podobnych urovnich. Vozidla byla béhem roku pomérmné podobné& vytéZovana, tomu
odpovida zejména spotieba pohonnych hmot. VySe mytného je ovlivnéna emisni tfidou,
do které ptislusny taha¢ spada, vSechny tahace velkoobjemovych souprav spadaji do

emisni tfidy Euro 5.

Tabulka 12: Provozni naklady — tahace velkoobjemovych souprav

Tahace Spotieba Myta Diety Mzdy Leasing Poplatky
[SPZ] PHM [K&] [K¢] [K¢] [K&] [K&] [K&]
1SD 9624 1179218 385718 | 287885 216114 719674 401177
1ST 9194 1119739 438578 | 330880 272748 572620 461388
2SA 2041 1129279 506225 | 334794 289326 529106 369689
2ST 2594 1157105 491943 | 325154 252812 565924 347269
CELKEM | 4585341 |1822464| 1278713 | 1031000 | 2387324 | 1579523 |12 684 365,-

Zdroj: Vlastni tvorba
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Graf 6: Provozni naklady — tahace velkoobjemovych souprav
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Co se tyCe ostatnich provoznich nakladd, které uvadim v Tabulce 13, se polozky
pojistného, dani a povinného ruéeni od sebe pfili$ nelisi. OvSem néaklady na pneumatiky
a opravy jsou jiZ rozdilné. Vymeéna pneumatik byla provedena u dvou vozidel z diivodu
opotfebeni a jiz nevyhovujici hloubky dezénu. Zimni pneumatika musi mit podle
zdkona &islo 361/2000 Sb. v Ceské republice hloubku dezénu hlavnich dezénovych
drazek nebo zarezi u vozidel nad 3500 Kg nejméné 6 mm. Jelikoz je firma orientovana
1 na ostatni evropské staty, je nutné brat ohled na predpisy odpovidajici tranzitni ¢i
cilové zemé, které¢ se od tuzemskych predpisi mohou lisit. O nejvyssi opravy v této
skuping se zaslouzila vozidla 1ST 9194 a 2SA 2041, u kterych se naklady na opravy
prenesly pies 100 000 K¢. V tomto pfipadé neni vySe oprav ovlivnéna staiim, ale je

wrwe

Tabulka 13: Ostatni provozni naklady — tahace velkoobjemovych souprav

Tahace Pojistné Dan+Ru¢ Pneumatiky Opravy
[SPZ] [K¢] [K¢] [K¢] [K¢]
1SD 9624 28865 29046 0 87902
1ST 9194 33404 27458 22527 112014
2SA 2041 30106 26928 22527 105749
2ST 2594 37803 52752 0 53212
CELKEM 130178 136184 45054 358877 670 293,-

Zdroj: Vlastni tvorba
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Graf 7: Ostatni provozni naklady — tahace velkoobjemovych souprav
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V posledni fadé¢ zde vystupuji nejmensi polozky provoznich nakladi, kterymi jsou
naklady na topeni, naplné, rezijni jizdy a nespecifikované naklady (Tabulka 14). Co je

obsahem téchto polozek specifikuji jiz v predeslé kapitole.

Polozky Topeni [K¢] | Naplné [K¢] | Rejizdy [KE] | Nesp. n. [K¢]
Celkem [K¢] 20 386 371 10710 7255 38722,-
Zdroj: Vlastni tvorba

PRIVESY

Z Grafu 8 je na prvni pohled patrné, Ze nejvyssi polozkou jsou naklady na leasing.
Jedna se tedy a pomérn¢ nedavno potizené ptivésy a jejich naklady na opravy nejsou
prilis vysoké. U ptivésu 8S9 3524 se zadné leasingové polozky neobjevuji, tudiz se
patrné jednd o piiveés star§i nez ostatni zde zminéné, to mize mit za nasledek jeho
zvySené naklady na opravy. Nefiguruji zde ndklady na odpisy a taktéz nebyla potieba

vyména pneumatik.
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Tabulka 15: Provozni naklady pfivésa

PHvésy Pojisvtné Daﬁ+vRu<“: Opra}vy Leasjng
[KE] [KE] [K¢] [K¢]
859 3524 5673 14185 62384 0
859 3870 8692 12347 19680 152469
8S9 4141 6303 12347 31282 138062
8S9 4461 7881 17060 22986 153348
CELKEM 28549 55939 136332 443879 664 699,-

Zdroj: Vlastni tvorba

Graf 8: Provozni naklady pfivést
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Celkové ro¢ni provozni naklady velkoobjemovych souprav:

Tahace 13 393 380 K¢

Privésy 664 699 K¢
Celkem 14 058 079 K¢

5.5.3. Analyza provoznich naklada tahact s chladirenskymi navésy

Celkem se v této skupin€ jedna o 6 souprav, které jsou tvoieny tahacem MAN typu
TGX 18.440, 18.480 a TGA 18.440 se skiinovym navésem s chladicim zafizenim
uréenym pro prepravu zbozi s narokem na udrzeni teploty. Chladirenské navésy jsou od
firmy LAMBERET, SCHMITZ a KRONE. Vsechny soupravy maji nosnost 24 tun

a kapacitu 33 euro palet.
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TAHACE CHLADIRENSKYCH NAVESU

Vétsina tahact v této skupin€ spada do emisni normy Euro 5, az na taha¢ 2SB 9541,

ktery podléha emisni normé EEV. Nejvyssimi polozkami v tabulce 16 jsou opét naklady

vynalozené na spotiecbu PHM, které jsou opét umérné mnozstvi ujetych kilometra.

Od toho se odvijeji 1 polozky nakladti na mytné, diety a mzdy, které stoupaji s vy$Sim

poctem ujetych kilometr. V poloZce poplatky znacné ostatni vozidla prevysSuje tahac

2SE 5020 se sumou 131488 K&, do polozek poplatkii se fadi Géty za trajekty,

parkovisté, mycky, tunely a podobné. U tohoto vozidla bylo tedy téchto sluzeb vyuzito

vice. Napftiklad se muize jednat o vyuziti tunelu, ¢i trajektu na del§i vzdalenost za

ucelem zkraceni celé trasy, které se v kone¢ném dusledku projevi jako tispora PHM.

Protoze se muze jednat o piepravu zkazitelnych potravin a jinych produktl, je také

dalezité zbozi dorudit v co nejkratsim case.

Tabulka 16: Provozni naklady — tahaée chladirenskych navést

Vozidla | Spotieba PHM | Myta Diety Mzdy Leasing Poplatky
[SPZ] [K¢] [K¢] [K¢] [K¢] [K¢] [K¢]

2SA 2256 1281816 506231 | 368164 343225 360103 28321
2SB 9541 1212480 502953 | 327398 327267 382898 19640
2SE 4793 1142229 520524 | 340475 317558 360103 35801
2SE 5020 1122875 598252 | 260976 228379 360103 131488
2ST 2823 1214074 523525 | 299218 323519 367767 21771

6S1 6817 1027538 447160 | 209276 243337 0 52295
CELKEM 7001012 3098645 | 1805507 | 1783285 | 1830974 289316 |15 808 739,-

Zdroj: Vlastni tvorba
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Graf 9: Provozni naklady — tahaée chladirenskych navésa
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V piehledu ostatnich provoznich nakladt (Tabulka 17) upozorfiuji zejména na vozidlo

6S1 6817, které ma nejvyssi naklady na opravy z celého vozového parku spolecnosti.

Diivodem téchto vysokych oprav byla Skodna udélost (dopravni nehoda).

Tabulka 17: Ostatni provozni naklady — tahace chladirenskych navést

Vozidla Néjem Pojistné Dan+Ru¢ | Pneumatiky | Opravy Odpisy
[SPZ] [K¢] [K¢] [K¢] [K¢] [K¢] [K¢]

2SA 2256 19492 28264 54442 75084 67757 0

2SB 9541 19492 33501 54442 45017 39316 0

2SE 4793 29093 26945 50936 21621 37800 0

2SE 5020 29093 26705 50936 0 22236 0

2ST 2823 29093 27030 50936 0 36536 0

6S1 6817 0 21049 56223 0 232580 89956
CELKEM 126263 163494 317915 141722 436225 89956 | 1275575,-

Zdroj: Vlastni tvorba
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Graf 10: Ostatni provozni naklady — tahaée chladirenskych navést
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Polozky Topeni [K¢] | Naplné [KE] | Rejizdy [KE] | Nesp. n. [KE]
Celkem [K¢] 38114 923 38 043 10 212 87 292,-
Zdroj: Vlastni tvorba

CHLADIRENSKE NAVESY

U téchto pfipojnych vozidel se objevuje jeden zasadni rozdil oproti ostatnim skupinam,
a to nadklady na spotfebu PHM. Protoze se jednd o chladirenské navésy, jsou vybaveny
chladicimi agregaty, jejichz pohon se podili na spotfebé paliva. VySe nakladi na
spottebu PHM je zavisla na pozadované teploté¢ uvniti navésu a na vzdalenosti, na
kterou se naklad dopravuje. Objevuji se zde i pomérné vyssi naklady za opravy oproti
navésiim z ostatnich skupin. Diivodem je vétsi technicka sloZzitost téchto nadveést a vyssi
cena jejich soucasti, ktera plyne ze schopnosti chladit a udrzet pozadovanou teplotu

uvnitt navésu. Nejvyssi ndklady na opravy mél navés 5S7 5906 znatky LAMBERET.
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Tabulka 19: Provozni naklady chladirenskych navést

Navés Spotieba | Odpisy | Pojistné | Pneumatiky | Dai+Ru¢ | Opravy | Leasing
[SPZ] PHM [K&] | [K&] [K&] [K&] [K&] [K¢] [K¢]
354 3149 87009 9839 0 44032 24965 | 92395 0
5S7 5906 65927 9356 16122 31785 24303 | 109718 0
8S9 3189 82525 0 14740 31785 20993 | 62110 | 197278
8S9 3586 43547 0 13867 31785 20993 9474 | 352131
8S9 4523 42570 0 12934 0 18875 | 21908 | 290062
BNA 00-10 | 93162 0 0 31785 31583 | 82396 0
CELKEM 414740 19195 | 57663 171172 141712 | 378001 | 839471 | 2 021 954,-

Zdroj: Vlastni tvorba

Graf 11: Provozni naklady — chladirenské navésy
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Celkové ro¢ni provozni néklady tahac¢t s chladirenskymi navésy:
Tahace 17 171 606 K¢
Navésy 2 021 954 K¢
Celkem 19 193 560 K¢

5.5.4. Analyza provoznich nékladii malych automobilti

V této skupin€ nazvané ‘“Malé ndkladni automobily* se jednd ve srovnani s ostatnimi
skupinami 0 samostatna nakladni vozidla, kterd nemaji pfipojna vozidla, a jejich
nosnost a kapacita je podstatné nizSi. Patfi sem nakladni automobily: DAF,
MAN TGL 12.240, MAN 10.163 LC, MAN 12.225 LC.
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Vyuziti téchto vozidel pro dalkovou dopravu neni pfili§ vhodné. Z tohoto diivodu maji
tyto vozidla nizsi provozni naklady zejména na spottebu PHM a na mytné nez ostatni
skupiny vozidel ve spole¢nosti. V Tabulce 20 spatiuji nejvétsi problém v nakladech na
opravy u vozidel 3S4 2831 a 6S9 4687. Jedna se o vozidla MAN 12.225 LC
a TGL 12.240, ktera jsou starSiho data vyroby (viz Ptiloha 1). Udrzeni téchto
nakladnich vozidel v provozuschopném stavu se projevilo zvysenim ndkladii na opravy

vice, nez se muselo vynalozit na vozidla novéjsi.

Tabulka 20: Provozni naklady — malé nakladni automobily

Vozidla | Spoticba PHM | Myta Diety | Mzdy | Opravy | Poplatky
[SPZ] [K&] [K¢] [K¢] [K&] [K¢] [K&]
354 2831 399382 144725 | 124834 | 151591 | 117397 55665
3SH 9084 67529 13305 | 19670 | 26541 | 36396 151
6S9 4687 556771 151823 | 141889 | 198511 160813 28346
BNB 06-78 279962 84976 | 14316 |136713| 53490 0
CELKEM 1303644 394829 | 300709 |513356 | 368096 84162 | 2964 796,-

Zdroj: Vlastni tvorba

Graf 12: Provozni naklady — malé nakladni automobily
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Z pohledu ostatnich provoznich nakladu je jimi tato skupina zatizena nejméné. Vozidlo

3SH 9084 je zde zatiZzeno pouze polozkou leasing, protoZe pojiSténi, dai a povinné

ruceni nebyly jesté v dobé€ sbéru dat o provoznich nakladech uhrazeny.
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Tabulka 21: Ostatni provozni naklady — malé nakladni automobily

Vozidla Odpisy Leasing | Pojistné | Dain+Ru¢ | Pneumatiky
[SPZ] [K¢] [K¢] [K&] [K¢] [K¢]
354 2831 0 0 19 167 19795 16 002
3SH 9084 0 33048 0 0 0
6S9 4687 9517 0 17 398 17 176 0
BNB 06-78 0 0 13736 18 631 9 757
CELKEM 9517 33048 50 301 55 602 25759 174 227,-

Zdroj: Vlastni tvorba

Graf 13: Ostatni provozni naklady — malé nakladni automobily
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evvs

Polozky Topeni [K¢] | Naplné [K¢] | Rejizdy [KE] | Nesp. n. [K¢E]
Celkem [K¢] 3215 0 9594 5253 18 062,-
Zdroj: Vlastni tvorba

Celkové ro¢ni provozni ndklady malych nakladnich automobilu:

Celkem 3 157 085 K¢

5.5.5. Analyza provoznich ndkladl rezervnich vozidel

V této skupiné jsou nejstarSi vozidla vozového parku (viz Piiloha 1), ktera jsou

vyuzivana dle aktudlni potfeby. Jsou tedy vyuzita napiiklad pfi realizovani velkého
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mnozstvi zakdzek prfesahujici kapacitu vozového parku, nebo pii nahlych
nepiedvidatelnych udalostech jako jsou poruchy a podobné¢. Provozni naklady téchto

vozidel jsou potom ¢asteéné zavislé praveé na jejich vyuziti.

REZERVNI TAHACE

Z uvedenych hodnot vyvozuji, ze ackoliv se jedna o vozidla rezervni, tak vykony tahact
4S0 2468 a 4S9 8925 tomu pfilis neodpovidaji. Jejich vykony jsou srovnatelné s vykony
tahact ve skupiné vozidel tahace s plachtovymi navésy. Jelikoz se jedna o vozidla 10 az
11 let stard, tak se jejich vysoké nasazeni projevilo na nakladech na opravy a to zejména

u vozidla 4S0 2468.

Tabulka 23: Provozni naklady rezervnich vozidel

Vozidla Spotieba Diety Mzdy | Opravy | Daii+Rué
[SPZ] PHM [K¢] [K¢] [K¢] [K¢] [K&]
4S0 2468 1396197 702292 | 290338 | 333505 | 180902 | 56 702
4S9 8925 958 672 556 329 | 213730 | 186 138 | 82048 | 58138

PHM 06-07 185 180 108365 | 39004 | 36548 | 1215 0
CELKEM 2540049 | 1366986 | 543072 | 556 191 | 264 165 | 114 840 |5 385 303,-

Zdroj: Vlastni tvorba
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Graf 14: Provozni naklady - rezervni tahace
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Tabulka 24: Ostatni provozni ndklady rezervnich tahaca

Vozidla Poplatky Odpisy | Pojistné | Pneumatiky
[SPZ] [K¢] [K&] [K&] [K&]
450 2468 43 069 0 9702 20918
4S9 8925 3340 6188 9702 22170
PHM 06-07 3214 0 0 0
CELKEM 49 623 6188 19 404 43088 118 303,-

Zdroj: Vlastni tvorba

Graf 15: Ostatni provozni naklady - rezervni tahace
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REZERVNI PRIPOJNA VOZIDLA

Tabulka 26: Provozni naklady rezervnich pfipojnych vozidel

Vozidla Odpisy | DantRu¢ | Pneumatiky | Opravy
[SPZ] [K¢] [K¢] [K¢] [K¢]
1S0 1448 0 58058 48269 69391
1S2 5504 0 31583 22748 41651
351 8936 6193 27171 18517 88418
BNA 01-14 0 31583 16528 23383
CELKEM 6193 148395 106062 222843 | 483 493,-

Zdroj: Vlastni tvorba

Graf 16: Provozni naklady — rezervni pfipojna vozidla
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Zdroj: Vlastni tvorba

Celkové ro¢ni provozni ndklady rezervnich vozidel:

Rezervni tahace 5528 836 K¢

Rezervni pfipojnd vozidla 483 493 K¢
Celkem 6 012 329 K¢

5.5.6. Celkové shrnuti ro¢nich provoznich nékladii

V Tabulce 27 jsou uvedeny celkové ro¢ni naklady jednotlivych skupin vozidel ve
spolecnosti. V Grafu 17 je potom znazornén procentualni podil jednotlivych skupin

vozidel na celkovych ro¢nich provoznich nékladech.
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Tabulka 27: Celkové rocni provozni naklady dopravni techniky spolecnosti

Skupina

Naklady

Naklady/Souprava (vozidlo)

Tahace s plachtovymi navésy

43 554 084 K¢

2419671 K&

Velkoobjemové soupravy

14 049 513 K¢

3512378 K¢

Tahace s chladirenskymi navésy

19 158 593 K¢

3193 099 K¢

Zdroj: Vlastni tvorba

Malé automobily 3 147 509 K¢ 786 877 K&
Rezervni vozidla 6 007 098 K¢ 858 157 K¢
Celkem 85916 797 K¢

Nejvice se na celkovych ro¢nich provoznich nadkladech podileji tahace s plachtovymi

navesy, to je zejména dano tim, ze se jedna o nejvetsi skupinu vozidel. Pii porovnani

primé&mych nakladi na jednu soupravu u skupin tahafe s plachtovymi navésy,

velkoobjemové soupravy a tahace s chladirenskymi navésy, které jsou si navzijem

podobné ve slozeni soupravy (taha¢ MAN + pfipojné vozidlo), pfipadaji nejvyssi

naklady na velkoobjemovou soupravu.

Graf 17: Podil jednotlivych skupin vozidel na rocnich provoznich nakladech
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Zdroj: Vlastni tvorba

Pokud se zam&fim na jednotlivé skupiny, 1ze v kazdé z nich nalézt problémova mista

stojici za vyS$Simi provoznimi naklady. Je jasné, ze nejvysSimi polozkami v kazdé

skupin¢ jsou ndklady na pohonné hmoty a na platbu mytného. Dané jsou pevné

stanoveny podle zakona. Povinné ruceni je stanoveno v zavislosti na druhu vozidla
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a aktualnich sazbach pojistoven. Vyse pojistného je nastavena tak, aby co nejvice
vyhovovala potiebam pojisténce, a taktéz zavisi na sazbach pojistoven. Mzda je
nastavena tak, aby plnila nékolik funkci a je fizena podle vSeobecné zavaznych
mzdovych piedpisi. Pro zaméstnavatele je jednou z dilezitych funkci mzdy funkce

motivacni, kterd mtize ovlivnit vykony zaméstnance, zde konkrétné fidice.

Ve spolecnosti se Kk motivaci fidi¢t vyuziva napiiklad odménovani v podobé piiplatku
k fixni mzd¢ za pifedpokladu dodrzeni modelu tzv. ckonomické jizdy. Model
ekonomické jizdy spociva v nastaveni jizdnich parametra, které vychazeji z optimalniho
provozu vozidla. Hodnoti se zde polozky jako vyuziti tempomatu, volny dojezd, pocet

brzdéni na 100 km a samoziejmé spotifeba pohonnych hmot.

Néklady na opravy jsou dulezitym faktorem vypovidajici o technickém stavu vozidel.
Na zéklad¢ sledovani nakladi na opravy lze rozhodovat 0 pfipadné obméné vozového
parku. Technicky stav vozidla a jeho stifi se mulze negativné projevit, nejen na
nakladech na opravy, ale také na spotiebé pohonnych hmot. V Tabulce 28 uvadim
tahace s nejvyssimi naklady na opravy a prislusSnou primérnou spotiebu paliva na 100

km.

Tabulka 28: Priimérna spotieba a naklady na opravy starSich tahaéu

Emisni Primeér. sp. .

Sl Typ norr;a [Ir/ulO% ksrﬁ] Opravy [K¢]
8534280 | TGX 18.440 4 33,06 90 424
9S7 2856 | TGX 18.440 4 33,18 120 838
1ST 9194 | TGX 24.440 5 28,50 112 014
2SA 2041 | TGX 24.440 5 29,35 105 749
6S1 6817 | TGA 18.440 5 32,41 232 580
4S50 2468 | TGA 18.430 3 32,06 180 902

Zdroj: Vlastni tvorba

Pro porovnani uvadim v Tabulce 29 tahac¢e nové a na nasledném piikladu ukazuji, jaky
muze byt rozdil v ro¢ni cen¢ PHM, pokud mezi sebou porovnam tahace stejného typu,
ale rozdilného staii a s tim souvisejici rozdilné emisni normy Euro a rozdilné naklady

na opravy.
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Tabulka 29: Primérna spotieba a naklady na opravy novych tahaéi

Emisni Primeér. sp. "

S R norma [1/100 krg] Opravy [K¢]
3SB 4515 | TGX 14.440 6 30,12 16 907
3SH 8681 | TGX 14.440 6 30,87 7768
3SH 8682 | TGX 14.440 6 29,09 13 484
3SH 8994 | TGX 14.440 6 30,31 31832
3SH 8995 | TGX 14.440 6 29,93 33281

Zdroj: Vlastni tvorba

Piiklad rozdilu spotieby PHM:

Vozidlo: 3SH 8682 9S7 2856
Vzdalenost: 111 704 km 111 704 km
Spotieba: 29,09 1/100 km 33,18 1/100 km
Vozidlo 1 Vozidlo 2

111704 /100 *29,09=324951 111704/100 * 33,18 =37 063 |

Na piikladu ukazuji, jaky je rozdil spotieby paliva, zvysi-li se praimérna spotieba na
100 km 0 4,09 | paliva na vzdalenosti 111 704 km. Rozdil ¢ini 4 568 1, pii cené 26 K¢
za 1 | nafty se dostavam na ¢astku 118 768 K¢ za rok. Zvolena vzdalenost 111 704 km

odpovida priméru ujeté vzdalenosti jednim nakladnim vozidlem za rok.

Na opotiebeni tahac¢t a na jejich nasledné opravy ma zejména vliv jejich stati (viz
Ptiloha 1). Tuto hypotézu mi potvrzuje Graf 18, kde je vynesena zavislost mezi stafim
tahaCe a naklady na opravy. Do tohoto grafu zamémé neuvadim dva nasledujici
extrémy. Zaprvé taha¢ 6S1 6817 jehoz staii je 3 roky a vySe oprav 232 580 K¢, které
byly zpusobeny Skodnou udalosti. A za druhé tahac
PHM 06-07 ze skupiny rezervnich vozidel, jehoz staii je 15 let a vySe oprav pouze
1215 K¢, kdy takto nizké naklady na opravy jsou pravdépodobné zpisobeny jeho

nevyuzivanim.
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Graf 18: Zavislost stafi tahact na nakladech na opravy
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Zdroj: Vlastni tvorba
Stejnym zpuisobem postupuji s piipojnymi vozidly, kde v Grafu 19 je taktéz vynesena
zéavislost jejich stafi na opravach. Tady neni zavislost piili§ vyrazna jako u tahaci.

Regresni koeficient zde dosahuje hodnoty pouze 0,3721.

Graf 19: Zavislost stafi pripojnych vozidel na nakladech na opravy

120

100
¢ R2=0,3721
80

60 $ °
/ *
40 * - : *
*
/
20 ¢ .

0 T T T T T T 1
0 2 4 6 8 10 12 14

Stari pripojnych vozidel [roky]

Niaklady na opravy [tisice K¢]

Zdroj: Vlastni tvorba
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6. Navrh inovaci

Vybrana dopravné logisticka spolecnost ptisobi na trhu jiz vice nez 20 let. Za tuto dobu
prosla mnoha inovacnimi procesy a osvojila si prosttedky, které napomahaji snizovat
provozni naklady dopravnich vozidel. S vyvojem techniky a technologii vSak vznikaji

dalsi ptilezitosti, jak provozni naklady snizovat.

6.1. Obména vozového parku

Nejprve navrhuji obménu vozového parku na zadkladé¢ analyzy dopravni techniky.
Rozhoduji se podle né€kolika kritérii. U ptipojnych vozidel beru v tvahu jejich stafi
a naklady na opravy, u tahaci a samostatnych nakladnich automobilli jeste¢ dale

zohlediiuji primérnou spotiebu paliva na 100 km a ujetou vzdalenost.

Obménou vozového parku lze ovlivnit, respektive snizit, hned nékolik polozek
provoznich nakladii. Mezi tyto polozky patii naklady na opravy, na spotiebu pohonnych
hmot a na platbu mytného. Rozsah obmény vozového parku volim v souladu

S moznostmi spolec¢nosti.

JelikoZ se rozhoduji zejména u tahach podle vice kritérii, kterd vozidla vyfadit, pouziji
proto metodu vicekriterialniho rozhodovani. Tuto metodu pouZiji pouze pro tahace
MAN, u kterych spatiuji vice variant na jejich vyfazeni, a zarovei u nich figuruje

nejvice kritérii.

Pro vicekriteridlni rozhodovani volim Saatyho metodu, ktera slouzi k urc¢eni vah kritérii,
hodnoti-li je pouze jeden expert. Jde o metodu kvantitativniho parového porovnéni
kritérii. Pro ohodnoceni parovych porovnani kritérii se pouziva deviti bodova stupnice.
Expert porovna kazdou dvojici kritérii a velikosti preferenci i-tého kritéria vzhledem

K j-tému kritériu zapiSe do Saatyho matice [Brozova, Houska, Subrt, 2003].

e 1-—rovnocenna kritéria i a j,
e 3 —slab¢ preferované kritérium i pied j,

e 5 —silné preferované kritérium i pied j,
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e 7 —velmi siln¢ preferované kritérium i pied |,
e 9 —absolutné preferované kritérium i pred j,

e je mozné pouzivat i mezistupné — 2; 4, 6; 8.

Je-li preferovano j-té kritérium pied i-tym, zapi$i se do matice pfevracené hodnoty

preferenci.

Poté je tieba stanovit vahy V; jednotlivych kritérii. Nejprve se vypoctou hodnoty b; jako
geometricky primér fadkit Saatyho matice a vahy se pak vypoctou normalizaci hodnot

podle vztahu [Brozové, Houska, Subrt, 2003]:

Sestavena Saatyho matice kritérii vypada nasledovne.

Tabulka 30: Matice kritérii

Kritéria | K1 | K2 | K3 | K4 bi Vi
K1 1 2 2 3 2 0,56
K2 0,5 1 2 4 1,86 0,5
K3 05| 05 1 3 1,25 0,29
K4 0,33] 0,25 | 0,33 1 0,48 0,09

Zdroj: Vlastni tvorba

K1 — stafi vozidla [roky]

K2 — naklady na opravy [K¢]

K3 — priimérna spotieba na 100 km [1/ 100 km]
K4 —ujeta vzdalenost [km]

Nasledné¢ je tieba tyto kritéria aplikovat na konkrétni vozidla, kterd navrhuji k vyfazeni.
K urcéeni, které vozidlo je pro vyfazeni nejvhodnéjsi, vyuziji metodu vazeného souctu.
V tabulce niZe jsou uvedeny konkrétni hodnoty polozek kritérii tahact a jejich ptislusné
vahy. Pro Ttplnost jest¢ uvadim povahu kritérii, zda jsou maximalizacni ¢i
minimalizaéni. ProtoZe se snazim vyftadit vozidla, ktera maji hodnoty nejvyssi, je vSude

povaha kritéria maximalizacni.
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Tabulka 31: Polozky kritérii

Vozidla | Stii | Opravy | Spoticba | )€
[SPZ] [roky] [K¢] [I/ 100 km] [km]
853 4280 5 90424] 33,06 131839
97 2856 6 | 120838| 33,18 130 636
450 2468 11 | 180902 32,06 165 226
459 8925 10 82048 32,82 107 175
PHM 06-07 | 15 1215| 28,91 22 229
Viha 056 | 05 0,29 0,09
Povaha max. max. max. max.

Zdroj: Vlastni tvorba

Nyni je tieba vytvofit standardizovanou matici kritériim, jejiz prvky ziskdm podle

vzorce [Brozova, Houska, Subrt, 2003]:

. _Yij—d;
7 hi—d

kde:

Yij — polozky kritérii v Tabulce 31,

d; — bazalni varianta (5; 1 215; 28,91; 22 229),

h; — idedlni varianta (15; 180 902; 33,18; 165 226).

Standardizovana matice vypada nasledovné.

Tabulka 32: Standardizovana matice

Vozidla Stari |Opravy| Spotieba | Ujeta vzdalenost
[SPZ] [roky] | [K&] | [I/100 km] [km]
8S3 4280 0,00 0,49 0,97 0,77
9S7 2856 0,10 0,67 1,00 0,76
4S0 2468 0,60 1,00 0,74 1,00
4S9 8925 0,50 0,45 0,92 0,59
PHM 06-07 1,00 0,00 0,00 0,00

Zdroj: Vlastni tvorba

V posledni tadé je tfeba pro kazdou variantu stanovit hodnotu agregované funkce
uzitku, cozZ je podklad pro ur€eni pofadi variant. Agregovand funkce uzitku se vypocita

podle vztahu[Brozové, Houska, Subrt, 2003]:

— n
u = Zj=1 Ujri]‘
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kde:
Vi — vaha kritéria,

rij — hodnoty v Tabulce 32.

Vysledkem je Tabulka 33, kde jsou vypocteny hodnoty uzitku, podle kterych je ur¢eno

poradi vozi urcenych k vyfazeni.

Tabulka 33: Pofadi pro vyrazeni vozidel

SPZ Uzitek | Poradi

8S3 4280 0,6 4
9S7 2856 0,75 3
4S50 2468 1,14 1
2

5

4S9 8925 0,82

PHM 06-07 | 0,56
Zdroj: Vlastni tvorba

6.1.1. Navrzené zmény

Vytazeni vozidel

O vyrazeni tahact se rozhoduji dle metod vicekriteridlniho rozhodovani. Pro rozhodnuti
o vyfazeni samostatného nékladniho automobilu a pfipojného vozidla neni dle mého
nazoru zapotfebi vicekriteridlni metody. V pfipadé¢ samostatného nakladniho
automobilu jsou jeho kriteridlni poloZky v porovnani s polozkami ostatnich vozidel
Vv této skupin€ vyrazné vyssi. A v ptipad¢ piipojnych vozidel vstupuji do rozhodovani

pouze dvé¢ kritéria.

e Tahace
MAN TGX 18.440, Emisni norma Euro 4, SPZ — 9S7 2856, staii 6 let ~ — vyradit
MAN TGA 18.430, Emisni norma Euro 3, SPZ — 4S0 2468, staii 11 let — vyradit
MAN TGX 18.440, Emisni norma Euro 3, SPZ — 4S9 8925, staii 10 let — pietadit do

skupiny rezervnich vozidel

e Samostatny nakladni automobil
MAN TGL 12.240, Emisni norma Euro 4, SPZ — 6S9 4687, staii 8 let — vyradit
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e Navésy
Plachtovy navés KOGEL, SPZ — 1S0 1448, staii 12 let
Plachtovy navés KRONE, SPZ — 5S9 5003, staii 7 let
Chladirensky navés LAMBERET, SPZ — 3S4 3149, stafi 8 let
Chladirensky navés LAMBERET, SPZ — 557 5906, stati 7 let
Plachtovy navés KOGEL, SPZ — 8S9 3256, staii 6 let

skupiny rezervnich vozidel

Pofizeni novych vozidel

— vyradit
— vytadit
— vytadit
— vyradit

— prefadit do

Spole¢nost pofizuje nova vozidla tfemi zpusoby, a to na finan¢ni leasing, operativni

leasing a z vlastnich zdroji. Leasing je poskytovan spole¢nosti SG Finance® a tahace

jsou pofizovany od spoletnosti MAN Uzitkova vozidla Ceskéa republika®. Na finan&ni

leasing jsou pofizovany velkoobjemové soupravy, na operativni leasing jsou pofizovany

samotné tahaCe. Pfipojnd vozidla, jimiz jsou navésy a piivésy, jsou nakupovany

z vlastnich zdroji.

Navrhuji porizeni téchto novych vozidel:

2 X MAN TGX 18.440, Emisni norma Euro 6
MAN TGL 12.250, Emisni norma Euro 6

2 x Plachtovy navés KOGEL?

2 x Chladirensky navés KOGEL

Blizsi informace o navrhovanych vozidlech jsou uvedeny v Piiloze 2.

6.1.2. Odhad uspor vzniklych obménou vozového parku

ﬁspora PHM

Spolecnost jiz vlastni n€kolik vozidel stejného typu jako jsou vozidla, kterd navrhuji

(Tabulka 29), proto pouzivam jejich ro¢ni provozni hodnoty pro vypocet uspory. Jejich

stafi je jeden rok a Ize je tak vyuzit jako piedpoklad pro navrhovana vozidla.

! Informace dostupné na www.equipmentfinance.societegenerale.cz
2 Informace dostupné na www.truck.man.eu/cz
® Informace dostupné na www.koegel.com
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Vypocet uspory:

a) Uspora vznikld vyfazenim tahade 9S7 2856 a pofizenim nového tahate MAN
TGX 18.440 Euro 6

U. = PVz * (Svtl - Stgx)
a 100

kde:

U, ... Gispora PHM [1/rok]

PV; ... primérna ro¢ni ujetd vzdalenost jednim nakladnim vozidlem (111 704 km)
Sv ... pramérna ro¢ni spotieba vytazeného tahace 9S7 2856 (33,18 1/ 100 km)
Sigx ... pramérna ro¢ni spotieba tahac¢ti TGX 18.440 Euro 6 (30,064 1/ 100 km)

Dosazeni:

U = 111 704 * (33,18 — 30,064)
a 100

= 3480 1/rok

b) Uspora vznikld vyfazenim tahate 4S0 2468 a pofizenim nového tahaée MAN
TGX 18.440 Euro 6
Pvz * (Sth - Stgx)
Ub =
100

kde:
Up ... tspora PHM [l/rok]
Sviz ... pramérna ro¢ni spotieba vytazeného tahace 4S0 2468 (32,061 | / 100 km)

Dosazeni:

111704 % (32,061 — 30,064)
b= 100

=2 2291/rok

¢) Uspora vznikla vyfazenim tahate ndkladniho automobilu 6S9 4687 a pofizenim
nového samostatného nakladniho automobilu MAN TGL 12.250 Euro 6
PVz * (Svna - Stgl)
U, =
100

kde:

Uc ... tispora PHM [l/rok]

Svna ... prumérna ro¢ni spotieba vyfazeného automobilu 6S9 4687 (21,77 1 / 100 km)
Sigl ... prumérna ro¢ni spotfeba automobilu TGL 12.250 Euro 6 (19 1/ 100 km)
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Dosazeni:

U - 111 704 * (21,77 — 19)
€ 100

= 3094 1/rok

Celkova uspora CU:
CU=3480+2229+3094=88031/rok

Teoreticka uspora v K¢ Ugq:
Uke = CU *cln

kde:
cln ... cena 1 litru nafty k bfeznu 2016 [K¢]

Uk: = 8 803 * 26 = 228 878 K¢ / rok

Uspora na opravach

Jako u vypoctu Gspory pohonnych hmot, 1 zde pro vypocet vyuzivaim rocni provozni
hodnoty nékolika vozidel, které jsou jizZ ve spole€nosti pouZivany, a shoduji se typovée
s vozidly navrhovanymi. Jejich stéfi je jeden rok, v ptipadé piipojnych vozidel jeden az

dva roky.

Vstupni hodnoty:

POigx ... primérné ro¢ni opravy tahac¢t TGX 18.440 Euro 6 (20 654 K<)

ROt ... roéni opravy vyfazeného tahace 9S7 2856 (120 838 K¢)

RO.t, ... roéni opravy vyfazeného tahace 4S0 2468 (180 902 K¢)

ROuna ... ro¢ni opravy vytrazeného automobilu TGL 12.240 6S9 4687 (160 813 K<)

Vypocet tspory z oprav Uy:
a) Uga=ROu - POy = 120 838 — 20 654 = 100 184 K¢
b) U = ROuz - POygx = 180 902 — 20 654 = 160 248 K¢
C) Uoc = ROyna - POygx = 160 813 — 20 654 = 140 159 K¢

Zde je primérna hodnota oprav 20 654 K¢ pouzita i pro vypocet u jiného

typu vozidla nez je TGX. V prvnim roce pouzivani se u vozidel vétSinou
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jednd o zasahy preventivni udrzby (vyména oleje atd.), proto lze

ptedpokladat podobnou ¢astku i pro navrhovany mensi viiz TGL 12.250.

Vstupni hodnoty pro naveésy:

PO, ... primérna vyse oprav na jeden az dva roky staré navésy (23 841 K¢)
ROyn; ... roéni opravy vyfazeného navésu 1S0 1448 (69 391 K¢)

ROynz ... roéni opravy vyfazeného navésu 5S9 5003 (86 641 K¢)

ROyns ... ro¢ni opravy vyfazeného navésu 3S4 3149 (92 395 K¢)

ROyng ... roéni opravy vyfazeného navésu 5S7 5906 (109 718 K¢)

Vypocet Gspory z oprav navést Ug:
d) Uod = ROyn1 - PO, =69 391 — 23 841 = 45 550 K¢
e) Uge=ROyn, - PO, =86 641 - 23 841 = 62 800 K¢
f) Uor = ROynz- PO, =92 395 - 23 841 = 68 554 K¢
0) Uog =ROyns- PO, =109 718 — 23 841 = 85 877 K¢

Celkova teoreticka uspora na opravach vozového parku CUj:
+ 62 800 + 68 554 + 85 877 = 663 372 K¢ / rok

Uspora na mytném

Sazby mytného jsou uvedeny v Tabulce 2, které se odvijeji od emisni normy Euro. Cim

v v

S niz8imi emisnimi normami a v pofizeni vozidel spadajicich do nejvyssi emisni normy

Euro 6.

Vypocet uspory:

Pocet naprav 4+ (souprava s tahacem TGX)

Sazby [K¢/km]: Euro3-4 Euro 6 Rozdil (aspora)
Dalnice ar. silnice 6,97 412 2,85
patek 15—-20h 9,94 5,88 4,06
Silnice 1. tfidy 3,31 1,96 1,35
patek 15—-20h 4,74 2,80 1,94
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Pocet naprav 2 (nakladni automobil TGL)

Sazby [K¢&/km]: Euro3-4 Euro 6 Rozdil (Gspora)
Dalnice ar. silnice 2,82 1,67 1,15

patek 15—-20h 3,58 2,12 1,46

Silnice 1. tfidy 1,33 0,79 0,54

patek 15—-20h 1,69 1 0,69

Priklad:

Pro tento vypocet pouzivim pouze sazby pro délnice a rychlostni silnice mimo patek

od 15 do 20 hodin.

Vstupni hodnoty:
Rwms ... ro¢ni vySe mytného vozidla 4S0 2468 Euro 3 (702 292 K¢)

Msaq ... Sazba mytného pro vozidlo se 4+ napravami Euro 3 — 4 (6,97 K¢ / km)

Mss ... Sazba mytného pro vozidlo se 4+ napravami Euro 6 (4,12 K¢/ km)

Nejprve je tieba vypocitat placenou vzdalenost Py, kterou ujelo vozidlo Euro 3,
nasledujicim zpisobem.

Rys 702292
Mg, 697

P, = =100 759 km

Tuto vypocitanou vzdalenost vynasobim sazbou pro vozidla Euro 6 a dostanu ro¢ni vysi
mytného v ptipadé, Ze by stejnou vzdalenost urazilo vozidlo Euro 6.

Rye = Py x Mgg = 100759 4,12 = 415 127 K¢
kde:

Rwes ... ro¢ni vyse mytného vozidla Euro 6 [K¢]

Usporu na mytném Uy vypo&itam jako rozdil roénich sum mytného vozidel Euro 3
a Euro 6.
Um = Rms — Rwe = 702 292 — 415 127 = 287 165 K¢

Pro vypocet Gspory vymeénou ostatnich vozidel 9S7 2856 a 6S9 4687 je pouzity stejny
postup.
Uspora vyménou vozidla 9S7 2856 = 265 948 K&
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Uspora vyménou vozidla 6S9 4687 = 61 915 K&

Celkova teoretickd tispora na mytném = 615 028 K¢/rok

6.2. Druh a tlak v pneumatikach

Zakladni pozadavkem na pneumatiky je zajisténi kontaktu mezi vozidlem a vozovkou.
Pneumatika je dilezitym faktorem z hlediska bezpecnosti fidiCe a piepravovaného
nakladu a v neposledni fad¢ ovliviiuje spotfebu pohonnych hmot. Pro spravnou funkci

a optimalni provoz pneumatik je dulezité dodrzovat nékolik zasad:

e pouziti spravného typu pneumatiky na dané vozidlo,
e udrZzovani piedepsaného tlaku v pneumatice,

e pravidelné servisni kontroly.

Pokud nejsou tyto zasady dodrzovany, mohou nastat problémy v podobé zvysSené

spotieby pohonnych hmot nebo zkraceni Zivotnosti pneumatik.

6.2.1. Druh pneumatik

Piedpokladem pfiznivych vlastnosti je i vybér kvalitnich pneumatik, a to jak pro vozidla
tazna, tak pro vozidla pfipojna, nebot’ v ptfipadé spotieby paliva pifipada na navés

pfiblizné€ 60 % celkové spotieby celé soupravy.

Pii vybéru nakladnich pneumatik navrhuji brat ohled také na nové evropské oznaceni
(Obrazek 1), které udava specifikace o spotiebé paliva, pfilnavosti na mokré vozovce
a hluku. Déle navrhuji pofizovat pneumatiky s napisem ‘‘REGROOVABLE®‘ ¢i se
symbolem U na boc¢nici pneumatiky. Toto oznaceni zajiStuje podle evropskych pravidel
a Vvsouladu se zakonem moZnost pneumatiku profezat a tim obnovit pozadovanou

hloubku dezénu.

Timto zplsobem se zvysi piilnavost a zachovaji se puvodni vykonnostni

charakteristiky. Podle konkrétniho piipadu se kilometrovy probéh pneumatik
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profezdnim zvysi o 15 — 30 % S moZnosti nasledného profezani. Jestlize jsou celkové
naklady spolecnosti na pneumatiky 1230 742 K¢ rocné, potom 30 % piedstavuje
369 223 K¢, coz se muze pokladat za teoretickou usporu plynouci z profezani.
Profezand pneumatika md oproti nové o 25 % nizs§i valivy odpor, ktery ovliviluje
spotiebu paliva. V kone¢ném vysledku dojde k uspoie provoznich nakladid jak na

pneumatiky, tak i na palivo.

Obrazek 1: Nové evropské oznaceni pneumatik

[0

2009/...-C1

Zdroj: Ipneu.cz. Ipneu.cz [online].Brno [cit. 2016-03-25]. Dostupné z:
https://www.ipneu.cz/dokumenty/nove-znaceni-pneu

Na obrazku vySe je znazornéna stupnice spotieby paliva oznaena pismeny
A (nejusporngjsi) az G (nejméné usporné). Toto rozdeleni se odviji od velikosti
valivého odporu, ¢im je valivy odpor nizsi, tim méné paliva je potfeba pro pohyb
vozidla vpred, coz se také podili na mensi produkei oxidu uhli¢itého. Spotieba paliva
pii pouziti pneumatik A muze byt pocitana na jedno kolo az o 0,15 litrti nafty nizsi

oproti pneumatikam G (Obrazek 2).

Obrazek 2: Rozdil spotieby
A 0,00 | j100km
B +0,10 I /100km

F :to15lnooun
G + 0,15 | j100km

Zdroj: E-pneumatiky. E-pneumatiky. cz [online]. Brno, 2003 [cit. 2016-03-26].
Dostupné z:  http://www.e-pneumatiky.cz/info/eu-znaceni-pneumatik-dle-evropske-
unie-energeticke-stitkovani.html
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Pro pfedstavu uvadim jednoduchy ptiklad, jaka bude tuspora paliva pifi zaméné

pneumatik z typu C na typ A na ujeté vzdalenosti 100 000 km.

Vstupni hodnoty:

N ... pocet kol soupravy = 12

C ... navySeni spotieby u pneumatik typu C = 0,12 1/ 100 km
V ... yjeta vzdalenost = 100 000 km

cln ... cena 1 litru nafty k bieznu 2016 = 26 K¢

Vypocet tspory paliva plynouci z typu pneumatik U, vypocitdm podle vzorce:

V+CxN *0, * . o
= — 100000912412 _ 1 440 litrd nafty

U
p 100 100

Pievedeno na cenu:

— Up * ¢ln = 1440 * 26 = 37 440 K¢

6.2.2. Tlak v pneumatikach

Tlak vzduchu v pneumatikaich ma vliv na jizdni vykon vozidla, spotfebu paliva
a potencialné 1 bezpecnost. Pneumatiky nahuSténé na spravny tlak taktéz prodluzuyi
jejich Zivotnost. Na druhé strané pneumatiky nahusténé nespravné jsou vystaveny

nadmérnému ¢i nerovnomérnému opotiebeni ¢imz je zkracovana jejich Zzivotnost.

vynesena zavislost mezi tlakem nahusténi a Zivotnosti pneumatiky.

Graf 20: Zivotnost pneumatiky
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Zdroj: Ruzicka, B., Kolecek, P. Preumatiky pro vas automobil. Praha: 2005. ISBN 80-
251-0561-X
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Pro nakladni vozidla musi byt tlak husténi ptizpisoben zatizeni, rychlosti a podminkdm
uziti. Spravny tlak husténi je urceny s ohledem na zatizeni plné nalozeného vozidla
vzhledem K po¢tu naprav a musi vychazet z hodnot pifedepsanych vyrobcem pneumatik

a vyrobcem pfislusného vozidla.

Z diivodii uvedenych vyse, je nezbytné tlak v pneumatikach pravidelné kontrolovat.
Dalsim diivodem je i1 pfirozeny ubytek tlaku, ktery byva cca 7 az 14 kPa za mésic. Ve

vvvvv

kontrolovan Vv servisnim zatizeni. Navrhuji proto do vozidel zavést systém TPMS.

Systém TPMS

Tire Presure Monitoring System neboli systém méfeni tlaku v pneumatikach. Tento
systém slouzi pro vyhodnocovani tlaku a teploty v pneumatikach, nebo zmény tlaku

Vv pribchu Casu a pfenasi odpovidajici informace uzivateli v pribéhu jizdy vozidla.

Data ziskanda spolecnosti Bridgestone Europe pri montdzi senzorii ve vozovych parcich
potvrzuji, Ze v pruméru 20 % pneumatik ve vozovych parcich bez programu sledovani
tlaku v pneumatikach jezdi s tlakem, ktery je minimalné o 10 % nizsi, nez je doporucend
hodnota tlaku, a z toho 5 % jezdi s tlakem, ktery je minimadlné o 20 % nizsi.
[Pneumatiky - Automatizovany systém Bridgestone TPMS. Doprava a silnice. 2015,
22(2).]

Zakladnimi funkcemi systému TPMS je informovat fidi¢e o nahlé ztrat¢ tlaku,

o postupné ztrate tlaku, o chybné funkci systému a zobrazeni varovani fidici.

Hlavnim pfinosem tohoto systému je udrzeni optimalniho tlaku v pneumatikach, coz ma
za nasledek jednak zajiSténi bezpecnosti a ovladatelnosti vozidla, ale také usporu
provoznich nakladl vynalozenych na spotiebu paliva a na vyménu pneumatik [TPMS
ptichazi: monitorovani tlaku vzduchu v pneumatikach. Auto Tip. 2014, 24(23), 54-56.].

Pro dodate¢nou montaz systému TPMS do nakladnich vozidel existuji dvé varianty.
Prvni variantou je systém s vnéj§imi senzory, které se namontuji misto ¢epicek ventilu

pneumatiky, a u bezdratového displeje neni nutna instalace autoelektrikarem.
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Druhou variantou je montdz senzort do diski kol, které nejsou soucasti ventild

pneumatik (pfiklady obou variant jsou uvedeny v Pfiloze 3).

Plnéni pneumatik dusikem

Zejména u ndkladnich vozidel, kterd urazi velké vzdalenosti s té¢zkym ndkladem, se
naroky na pneumatiky stupnuji. Dale tedy doporucuji plnit pneumatiky dusikem, kdy
plnéni timto plynem ma fadu vyhod. Vzduch totiz mimo jiné obsahuje kyslik, ktery je
oxidantem. V piipadé, ze obsahuje vétsi mnozstvi ozonu, zapfi¢inuje predCasné starnuti
pryze a méni jeji mechanické vlastnosti, nejvyznamnéjsi je ztrata pevnosti. Pii plnéni
pneumatiky pomoci kompresoru vyvstavaji dalsi nevyhody v podob¢ dalSich skodlivych
latek, které se mohou do pneumatiky dostat. Jsou jimi olej, prach a atmosférickd
vlhkost. Tyto nevyhody Ize eliminovat plnénim pneumatik stla¢enym dusikem nebo
specialni smési dusiku a jiného inertniho plynu z tlakovych zésobnikii, ¢imz odpada

pouziti kompresoru.

Hlavni vyhody pfi pouziti plynu:
- udrZuje v pneumatikédch staly tlak pti kazdém reZimu jizdy, ¢imz napomaha,
K mensimu otéru dezénu a k nizsi spotiebé paliva,
- pneumatiky se pfi jizdé méné zahtivaji,
- pryZ duSe a pneumatiky neoxiduje, Zivotnost se miize prodlouzit az o 20%,
- vnitini plochy rafka nekoroduji,
- diky molekularni charakteristice plynu je jeho pfirozeny tnik oproti vzduchu

niz$i [Ruzicka, Kolecek, 2005].

Ro¢ni néklady vynalozené na pneumatiky celého vozového parku ¢ini 1 230 742 K¢.
Jestlize se pii pouziti plynu mize zivotnost pneumatik prodlouzit az o 20 %, pak 20 %
z celkovych nékladi na pneumatiky piedstavuje teoretickou ro¢ni Gsporu, a to ve vysi

246 148 K¢.

Celkové lze fici, ze jak systém TPMS, tak i1 plnéni pneumatik plynem, napomdha
K udrzeni pozadovanych hodnot v pneumatikach. Témito zptsoby se daji eliminovat
finan¢ni ztraty plynouci z jizdy vozidel na podhusténych ¢i ptehusténych pneumatikach

V podobé provoznich nékladl na spotfebu paliva a na vyménu pneumatik.

51



6.3.Protektorovani

Dalsim zptsobem, jak Ize minimalizovat provozni naklady na pneumatiky, je mimo
profezdni pneumatik také protektorovani. Protektorovani ptedstavuje obnovu

pneumatiky opravou celé bézné plochy pii opotiebeni hloubky dezénovych drazek.

Dulezitym ptredpokladem pro protektorovani je nezbytny dobry stav kostry pneumatiky,
na kterou se navulkanizuje nova pryz. Tento zpisob obnovy pneumatiky je naro¢ny

technologicky proces, ktery provadéji jen specializované firmy opravnéné homologaci.

Vymeéna téchto obnovenych pneumatik probihd bézné tak, ze zdkaznik doda danému
pneuservisu opotiebovany plast a pneuservis nasledné¢ vybavi vozidlo plastém
obnovenym. Pokud je opotifebovany plast’ pii pfejimce v pneuservisu shledan, jako
schopny obnovy, odeéte se jeho zbytkova cena z ceny obnoveného plasté. Takto lze
uspofit 40 — 50 % z ceny nového plasté. Pti celkovych nakladech na pneumatiky ve vysi
1 230 742 K¢ za rok, piedstavuje 40 % uspory &astku 492 297 K&. Zivotnost obnovené
pneumatiky mize dosahnout 90 - 100 % Zzivotnosti pneumatiky nové. Protektorovat lze
pneumatiku i opakované, podminkou je vSak kostra ve stale dobrém stavu [Ruzicka,

Kolecek, 2005].

ProtoZe se firma zabyva i pfepravou nebezpecnych véci podle ADR, je dillezité zminit,
ze takto obnovené pneumatiky nesméji byt pouZzity pro prepravu nebezpecnych nakladt

definovanych v bod& 220 301 p¥ilohy B Dohody ADR.

* Informace dostupné na:
http://www.mdcr.cz/cs/Silnicni_doprava/Nakladni_doprava/adr/Preprava_nebezpecnych_veci.ht
m
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7. Zavér

Provozni naklady ovlivituji zésadnim zplGsobem hospodaisky vysledek podniku.
Z tohoto duvodu je nezbytné naklady sledovat a evidovat. Hlavnim cilem této prace je

navrhnout inovace, které mohou napomoci ke snizeni provoznich nakladu.

Pro navrzeni moznych vychodisek pro snizeni provoznich nakladi je zapotiebi provést
jejich dikladnou analyzu. Nejprve je tieba ziskat potifebna data v podobé jednotlivych
polozek provoznich nakladt dopravni techniky, ktera jsou poskytnuta vybranou
dopravné logistickou spole¢nosti. V analyze provoznich nakladl jsou detailné uvedeny
vSechny piislusné polozky pro kazdé vozidlo, jak tazné, tak i pfipojné, Vv jednotlivych
skupinach vozidel vozového parku spolecnosti. Vozidla se déale cleni na tahace
s plachtovymi navésy, velkoobjemové soupravy, tahace s chladirenskymi navésy, malé

nakladni automobily a rezervni vozidla.

Jako prvni inovaci navrhuji obménu vozového parku. Pro rozhodnuti, ktera vozidla
vyfadit, jsou vozidla posuzovana podle n€kolika kritérii, pfedevsim podle staii vozidla,
vyse nakladi na opravy a primérnou spotiebu paliva. Na zaklad¢€ posouzeni zminénych
kritérii navrhuji vytadit dva tahace, jedno samostatné nakladni vozidlo, dva plachtové
navésy a dva chladirenské navésy. Jako nova vozidla doporucuji pofidit dva tahace
MAN TGX 18.440 Euro 6, jeden nakladni automobil MAN TGL 12.250 Euro 6 a Ctyfi
navésy od firmy KOGEL. Obménou vozového parku se dosdhne Uispory na provoznich
nakladech v oblastech spotfeby pohonnych hmot, platby mytného a oprav. Pokud firma
takovéto zmeény ve svém vozovém parku provede, 1ze dle mych vypocti predpokladat

V pfistim roce teoretickou usporu provoznich nékladii ve vysi cca 1 661 000 K¢.

V dal§im kroku se zaméfuji na provozni ndklady pneumatik, které celkem ¢&ini
1230 742 K¢ za rok. Pro jejich snizeni navrhuji nekolik moznych inovaci. Nejprve
doporucuji pfi vybéru pneumatik brat ohled na nové evropské znaceni, kde se mimo jiné
udava specifikace o spotiebé pohonnych hmot, diky némuz lze vybrat pneumatiku, ktera

se bude na spotieb¢ paliva podilet co nejméng.

Dale navrhuji potfizovat pneumatiky s moznosti profezani dezénovych drazek, kde se

udava zvyseni kilometrového probéhu profezanim o 15 - 30 %. Potom uspora
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z celkovych nakladi na pneumatiky mize byt az téchto zminénych 30 %, coz odpovida

369 222 K¢.

Dulezitym faktorem pro optimalni funkci pneumatiky je spravny tlak uvnitf
pneumatiky. Kontrola tlaku v pneumatikach je ve spolecnosti véci fidice a obCasné
kontroly v servisu. Proto navrhuji zavést do vozidel systém TPMS (Tire Presure
Monitoring System), neboli systém méfeni tlaku v pneumatikach. Hlavnim piinosem
tohoto systému je udrzeni optimalniho tlaku v pneumatikach. Z hlediska uspory na
provoznich ndkladech ma systém vliv na zivotnost pneumatiky a na spotifebu

pohonnych hmot.

Doporucuji také plnéni pneumatik plynem, respektive dusikem, nebo smési dusiku
a jiného inertniho plynu. Plyn 1épe udrzuje v pneumatikach staly tlak pti kazdém rezimu
jizdy, ¢imz napomaha k mensimu otéru dezénu a k nizsi spotiebé paliva. Pneumatiky se
pfi jizdé méné zahtivaji, pryZ duse a pneumatiky neoxiduje a vnitini plochy ratkl
nekoroduji. Diky molekularni charakteristice plynu je jeho pfirozeny unik oproti
vzduchu niz§i. Z téchto divodid je mozné prodlouZit Zivotnost pneumatiky az

0 20 %. Z celkovych nakladd na pneumatiky to pak znamena tisporu 246 148 K¢ za rok.

Posledni inovaci, kterou navrhuji, je protektorovani. Protektorovani provadéji firmy
opravnéné homologaci a predstavuje zplisob obnovy pneumatiky opravou celé¢ bézné
plochy pii opotiebeni hloubky dezénovych drazek, kdy se na kostru pneumatiky
navulkanizuje nova pryz. Uspora spoéiva ve vyméné opotiebovaného plasté za plast
obnoveny, pificemz se Zobnoveného plasté odecte zbytkovd cena plasté
opotfebovaného. Timto zplsobem Ize uspofit az 40 % z ceny nového plasteé. Potom

40 % z celkovych nakladi na pneumatiky predstavuje ¢astku 492 297 K¢ za rok.

Pokud se spolecnost rozhodne téchto inovaci vyuzit, 1ze predpokladat usporu v oblasti
provoznich nékladl dopravni techniky ve vysi cca 2 000 000 K¢&. Jelikoz naklady uzce
souvisi s hospodarskym vysledkem, lze ocekdvat zarovenn i urcité navysSeni hrubého
zisku v souvislosti s tsporou provoznich nakladt. Ale na druhé strané dojde k navyseni
provoznich nékladl z titulu pofizeni novych vozidel, kdy do ndkladi lze zafadit

napf. polozky odpisii novych vozidel a leasing.
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Hlavni cil prace spo€ivajici v navrzeni moznosti vedouci ke snizovani provoznich
naklad dopravni techniky je splnén v podobé vyse uvedenych moznosti. Spole¢nost
nemusi nutné¢ vyuzit vSech navrzenych inovaci, ale mize si vybrat pouze néckteré,
protoze navrZzené inovace jsou na sobé nezavislé. Kazdd z navrzenych inovaci je

schopna pfinést urcitou usporu v provoznich ndkladech.

Protoze neni mozné provést obmeénu vozového parku neomezené€, doporucuji v piistich
letech vytadit dalsi vozidla, zejména ta starsi deseti let, a pofidit nové modely vozidel
znacky MAN, jejichz vozidla jsou neustdle rozvijeny v oblasti produkce emisi
a spotfeby pohonnych hmot. Piikladem je jejich novy taha¢ MAN TGX Efficient
Line 2.

55



Seznam pouzitych zdroji

TiSténé zdroje:

1.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.
17.

BROZOVA, H., HOUSKA, M., SUBRT, T.. Modely pro vicekriteridlni
rozhodovéni. Praha: CZU, 2003. ISBN 80-213-1019-7.

CEMPIREK V., PIVONKA K., SIROKY J.. Zaklady technologie a ¥izeni
dopravy. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2002. ISBN 80-7194-471-8.
DRAHOTSKY, 1., REZNICEK, B.. Logistika: Procesy a jejich fizeni. Brno:
Computer Press, 2003. ISBN 80-7226-521-0.

DUCHON B.. Ekonomika dopravy. Praha: CVUT, 1999. ISBN 80-0102-014-2.
EISLER, J., HOBZA, M.. Ekonomika podniku dopravy. Praha: VSE, 1994.
ISBN 80-7079-268-X.

KRIVDA, V., RICHTAR, M., OLIVKOVA 1.. 2. Silni¢ni doprava. Ostrava:
VSB - TUO, 2007. ISBN 978-80-248-1521-3.

Pneumatiky - Automatizovany systém Bridgestone TPMS. Doprava a silnice.
2015, 22(2).

Pneumatiky — Diilezity je spravny vybér. Trucker: Fernfahrer Magazin. 2014,
24(6).

Pneumatiky — Evropské znac¢eni pneumatik koncem roku jiz povinné. Doprava a
silnice. 2012, 19(3).

Pneumatiky — Kontrola tlaku. Trucker: Fernfahrer Magazin. 2014, 24(10).

RUZICKA, B., KOLECEK P.. Pneumatiky pro va$ automobil: Prakticka
prirucka. Praha: CP Books, 2005. ISBN 80-251-0561-X.

SIXTA, J. a MACAT, V.. Logistika — teorie a praxe. 1. vyd. Brno: Computer
Press, a.s., 2005. ISBN 80-251-0573-3.

STODOLA, J.. Provoz, tdrzba a opravy vozidel I. Pardubice : Univerzita
Pardubice, 2009. ISBN 8073951037, 9788073951030.

SVOBODA, J.. Teorie dopravnich prostfedki - vozidla silni¢ni a terénni. Praha:
CVUT, 2004. ISBN 80 01 03005 9.

STUSEK, J.. Rizeni dopravy. Praha: CZU, 2002. ISBN 80-213-0923-7.

To bude drahé: tlak v pneumatikach. Auto Tip. 2008, 18(18), 68-69

TPMS prichazi: monitorovani tlaku vzduchu v pneumatikach. Auto Tip. 2014,
24(23), 54-56.

56



18. Uspory v jednom kole: test pneumatik s nizkym valivym odporem. Auto Tip.

2010, 20(17), 68-71.

Elektronické zdroje:

1.

10.

11.

12.

13.

AUTOMOBIL. Automobilrevue [online]. Praha, 2011 [cit. 2016-03-26].
Dostupné z: http://automobilrevue.cz/

BEST DRIVE: Nejvétsi sit’ komplexnich sluzeb v autoservisu a pneuservisu.
Best drive [online]. Praha, 2016 [cit. 2016-03-26]. Dostupné z:
http://www.bestdrive.cz/

BUSINESSINFO: Oficialni portal pro podnikani a export. Businessinfo [online].
Praha, 1997 [cit. 2016-03-26]. Dostupné z: http://www.businessinfo.cz/
E-PNEUMATIKY. E-pneumatiky. cz [online]. Brno, 2003 [cit. 2016-03-26].
Dostupné z: http://www.e-pneumatiky.cz/

EUROMASTER. Pneumatiky a servis vozidel [online]. Praha, 2014 [cit. 2016-
03-26]. Dostupné z: http://www.euromaster.cz/

EW: Eurowag - Platebni feseni pro vas vozovy park. Eurowag [online]. Praha,
2014 [cit. 2016-03-26]. Dostupné z: http://www.eurowag.com/

IPNEU.cz. Ipneu.cz [online].Brno [cit. 2016-03-25]. Dostupné z:
https://www.ipneu.cz/

KANACO: Zabezpeceni vozidel proti kradezi. Kanaco [online]. Praha, 2016
[cit. 2016-03-26]. Dostupné z: http://www.kanaco.cz/

KOGEL. Kogel [online]. Burtenbach, 2016 [cit. 2016-03-26]. Dostupné z:
http://www.koegel.com/cz/

MAN. MAN Ceskd republika [online]. 2016 [cit. 2016-03-26]. Dostupné z:
http://www.entry.man.eu/cz/cz/index.html

STUALARM. Stualarm: car audio & GSM [online]. Praha, 2009 [cit. 2016-03-
26]. Dostupné z: http://stualarm.cz/

TPMS PROFESIONAL.: Senzory tlaku v pneu. Snimacetlakupneu [online].
Brno, 2015 [cit. 2016-03-26]. Dostupné z: http://www.snimacetlakupneu.cz/
TRUCK BUSINESS: Profi serever pro strategické fizeni silni¢ni autodopravy a
logistiky. Truck & Business [online]. Praha, 2014 [cit. 2016-03-26]. Dostupné z:

http://www.truck-business.cz/

57



Seznam tabulek a grafi

Tabulky

Tabulka 1: Vybrané provozni ukazatelé 2008-2013...........cocoiiiiiiiiiiiniiie e 9
Tabulka 2: Sazby MYNENO0 ......ooviiiiiiiiicii e 11
Tabulka 3: Tahace s plachtoOVYmI NAVESY .....cvvviiiiiiiiiiieiiie i 13
Tabulka 4: VelkoObJEMOVE SOUPTAVY .....cvviiiiiiiiiiiiiiieiieie e 13
Tabulka 5: Tahace s chladirenskymi NAVESY ......ccveiviiiiiiiiiiiiii e 14
Tabulka 6: Malé ndkladni automobily ..........ccoceiiiiiiiiiii e 14
Tabulka 7: Rezervni vozidla..........ccocoiiiiiiiiiiiiiii s 14
Tabulka 8: Provozni néklady — tahace plachtovych navesti.........cooovviiiiiiiiciiien, 16
Tabulka 9: Ostatni provozni nadklady — tahace plachtovych naveést..........c.ccevviiiiennnnns 18
Tabulka 10: NejniZS1 POLOZKY ....vveiviiiiiiciiiccieiee s 19
Tabulka 11: Provozni naklady plachtovych naveEsil .........cceiviiiiiiiiiii s 20
Tabulka 12: Provozni naklady — tahace velkoobjemovych souprav............cccocvevirnennnns 21
Tabulka 13: Ostatni provozni naklady — tahace velkoobjemovych souprav .................. 22
Tabulka 14: NejniZ81 POLOZKY ...vveiviiiiiieiiici s 23
Tabulka 15: Provozni naklady privESTl ......ceeviviiiiiiiicecee e 24
Tabulka 16: Provozni naklady — Tahace chladirenskych navesii ...........ccooviviiiinennnn, 25
Tabulka 17: Ostatni provozni ndklady — Tahace chladirenskych ndveést.............c.c...... 26
Tabulka 18: NeJniZS1 POLOZKY ....vveiviiiiiiciiicciese s 27
Tabulka 19: Provozni naklady chladirenskych navesli..........ccooovvviiiiiiiiiiiiici, 28
Tabulka 20: Provozni naklady - Malé automobily ...........ccccooiiiiiiiiiiin s 29
Tabulka 21: Ostatni provozni naklady - Malé automobily .............ccccoeiiiiiiiinciinn, 30
Tabulka 22: NeJniZS1 POLOZKY .....coviiiiiiiieiccee e 30
Tabulka 23: Provozni naklady rezervnich vozidel ............cccoocoiiiiiiiiiis 31
Tabulka 24: Ostatni provozni naklady rezervnich vozidel .............cccooviiiniiiiiiiennn, 32
Tabulka 25: NejniZ81 POLOZKY .....covviiiiiiiiiiii i 32
Tabulka 26: Provozni naklady rezervnich pfipojnych vozidel ...........cccccovviiiiiiiinnnn, 33
Tabulka 27: Celkové ro¢ni provozni néklady dopravni techniky spolecnosti................ 34
Tabulka 28: Primérna spotieba a naklady na opravy star§ich tahacl ...........c.ceevrnennne, 35
Tabulka 29: Primérna spotieba a naklady na opravy novych tahaci..............ceevviennns 36
Tabulka 30: Matice KITtEIT ......cveiiiiiiiiiicecre e 39
Tabulka 31: POIOZKY KITEETIT .....cuveiviiiiiiciiiccceeee s 40
Tabulka 32: Standardizovand mMatiCe ..........cuerviiierrieieiie e 40
Tabulka 33: Potadi pro vyfazeni vOzidel...........cccoviiiiiiiiiiiiiiiceee e 41
Grafy

Graf 1: VYvoj ceny MYINENO ......coiviiiiiiiiiiiiiciie e 10
Graf 2: VYvoj ceny PHM ......c.ooiiiiiiiiie e 10
Graf 3: Provozni néklady — tahace plachtovych ndvesti.........coooviiiiiiiiiiiiiiciin, 17
Graf 4: Ostatni provozni ndklady — tahace s plachtovymi naveésy...........cccoovriiiiiennn, 18
Graf 5: Provozni néklady plachtovych naveEsli ..., 20
Graf 6: Provozni naklady — tahace velkoobjemovych souprav ........ccccoocevviiiiiiiniinnnns 22
Graf 7: Ostatni provozni naklady — tahace velkoobjemovych souprav...........cccccevvennees 23

58



Graf 8: Provozni nakIady PIIVESTL .....cvviiiiiiiiiieiiie s 24

Graf 9: Provozni naklady — tahace chladirenskych ndvest ..........coociriiiiiiiiciiicn, 26
Graf 10: Ostatni provozni ndklady — tahace chladirenskych ndveésii...........ccovviviiiinnnns 27
Graf 11: Provozni néklady — chladirenské navesy.........ccoovviiiiiiiiiiiiiiiicneee 28
Graf 12: Provozni nédklady — malé nékladni automobily ...........cccccoviiiiiiniiiiniiiiciiiens 29
Graf 13: Ostatni provozni ndklady — malé nakladni automobily.............cccoceniiiiiinnn, 30
Graf 14: Provozni néklady — rezervni tahace..........coovviviiiiiiii i 31
Graf 15: Ostatni provozni ndklady — rezervni tahace ..........c.ccovvvviiiiiiiiiicccs 32
Graf 16: Provozni néklady — rezervni piipojnd vozidla..........cccccevvriiiniiiniiiiniiiee s 33
Graf 17: Podil jednotlivych skupin vozidel na ro¢nich provoznich nakladech............... 34
Graf 18: Zavislost stafi tahacti na nadkladech na opravy .......ccccoocviiiiiniin i 37
Graf 19: Zavislost stafi piipojnych vozidel na nakladech na opravy ........c.ccccooeiieeninens 37
Graf 20: Zivotnost PREUMALIKY ............cc.evvvvereereereesiesesiessieesesses st 49
Obrazky

Obrézek 1: Nové evropské oznaceni pneumatik...........ccoocvveiiiiiieiiciiieniesec e 48
Obrazek 2: ROZAIL SPOLIEDY ...oouviiiiiiiiiiiieiee e 48

59



Prilohy

Ptiloha 1: Vykony a staii vozidel

Nékladni | . . Najeto .| Praméma | Celkové ,

vozidlo T[%z?]y '\Eijrfﬁo nélliif du iﬁ&eﬁ? spotfeba | naklady ziksll:u[tlzv:] [féakn]

[SPZ] fkim] [/100km] |  [K¢] Y
1SP 7304 | 3299665 129233 12576 39502 30.56 2981500 318164 4
1ST 9471 | 3315775 134862 17349 42803 31.73 2996439 319336 4
1ST 9472 | 3252373 131836 14256 40936 315 2921123 331249 3
1SX 8578 | 3549022 143471 15925 43347 30.21 3016469 532553 3
2SA 2257 | 3220768 129772 14911 37478 28.87 2927023 293745 3
2SA 2493 | 3867074 146764 18884 45803 31.20 3219769 647304 3
2SA 2879 | 3522105 146130 14635 45200 30.93 3192936 329169 3
2SB9942 | 3510589 140480 17570 42155 30.00 3137227 373362 3
2ST 2897 | 3466404 137411 18059 42280 30.76 2916806 549597 2
25V 0315 | 3595237 140960 17492 42113 29.87 3127155 468082 2
25V 9421 | 3235337 134591 17654 38929 28.92 2681926 553410 2
3SB 4515 | 1895977 75144 16167 22639 30.12 1626837 269140 1
3SH 8681 | 793814 30286 16397 9352 30.87 753529 40284 1
3SH 8682 | 848855 32240 8344 9381 29.9 755206 93649 1
3SH 8994 | 472160 18370 2988 5569 30.31 523355 51195 1
3SH 8995 | 488518 19502 3470 5838 29.93 514906 26388 1
8534280 | 3228207 131839 1690 43595 33.06 3134522 93684 5
9572856 | 3303433 130636 2217 43357 33.18 2892975 410458 6
1SD 9624 | 3485072 135188 16513 41045 30,36 3426787 58284 5
1ST 9104 | 3742021 142134 21210 40514 28,5 3593881 148139 4
2SA 2041 | 3783128 143415 18980 42097 29,35 3535830 247297 3
2ST 2504 | 3562427 137841 18577 42234 30,63 3492965 69462 2
2SA 2256 | 4000274 155432 14483 48485 31.19 3317934 682339 3
2SB 9541 | 3982309 153001 17092 45232 29.56 3403463 578845 3
2SE 4793 | 3963176 154311 20540 43394 28.12 3081402 881774 2
2SE5020 | 3538623 141488 15933 42685 30.16 2976072 562551 2
2ST 2823 | 4244361 156765 17573 46490 29.65 3244812 999549 2
6S16817 | 3094563 118045 13386 38261 32.41 2536170 558392 9
4502468 | 4249600 165226 18599 52082 32.06 3364999 884601 11
4598925 | 2516113 107175 10534 35181 32.82 2242907 273206 10
PHM06-07 | 543255 22299 2853 6448 28,91 405757 137498 15
3542831 | 1124768 68627 11911 12720 18.53 1051208 73560 9
3SH 9084 | 198069 12730 1949 2542 19.96 197092 976 1
6594687 | 1481432 86505 12897 18837 21.77 1285304 196127 8
BNB06-78 | 1019094 55939 370 9767 17.46 613905 405188 16

Zdroj: Vlastni tvorba




Ptiloha 2: Specifikace navrhovanych novych vozidel

MAN TGX 18.440 Euro 6

TYPOVA RADA TGX

OBLAST POUZITI Dalkova preprava

TYP VOZIDLA Tocnice

TOMAZ 181

VLASTNOSTI Standard

POCET KOL 2 j:n
MOTORIZACE v PS EURO 6, 440 PS

KABINA XLX %
RizENI vievo

Odpruzeni Vzduchove odpruzent

KOMSTRUKCE Tocnice

Rozchod 3500 mm

PRESAH 0800 mm

Zdroj: MAN. MAN Ceskd republika [online]. 2016 [cit. 2016-03-26]. Dostupné z:
http://www.truck.man.eu/cz/cz/dalkova-preprava/tgx/prehled/Prehled.html

MAN TGL 12.250

TYPOVA RADA TGL
OBLAST POUZITI Dalkova pleprava
TYP VOZIDLA Ram
TONAZ 12t
VLASTNOSTI Standard
POCET KOL 4x2 j:n
MOTORIZACE v PS EURO 6, 250 PS
KABIMA Lx
o=
RIZENI vievo
OdpruZeni Odpruzen listovgmi pruzinami v kombinaci se vzduchovim odpruzenim
KONSTRUKCE Skrnovy automobil % ﬂ-|
Rozchod 3600 mm
PRESAH 1925 mm

Zdroj: MAN. MAN Ceskd republika [online]. 2016 [cit. 2016-03-26]. Dostupné z:
http://www.truck.man.eu/cz/cz/rozvazkova-sluzba/tgl/prehled/Prehled.html



Navés KOGEL CARGO

Zdroj: KOGEL. Kogel [online]. Burtenbach, 2016 [cit. 2016-03-26]. Dostupné z:

http://www.koegel.com/cz/

Volitelné varianty vyrobku a vybaveni:

- Cargo Rail: navés je vybaven pro multimodalni dopravu zesilenym ramem
podvozku a ochrannou plachtou chapace z aramidové tkaniny,

- Cargo TIR: verze TIR s moznosti celniho uzavéru s bocnici nebo bez bocnice,

- Cargo Coil: vozidlo je vybaveno vanou podle VDI 2700,

- zesileny podvozek: zatiZeni to¢nice do 15 tun,

- vybaveni pro pfepravu papiru: navés Cargo disponuje ¢tyfmi podélné
probihajicimi nakladacimi kolejnicemi s integrovanymi 3 az 4 otvory pro
zajisténi nakladu pomoci zajist'ovacich klind,

- Vybaveni pro pfepravu oktabinll s otoénymi rameny, ocelovymi C kolejnicemi a
teleskopicky vysuvnymi hranoly pro zajisténi,

- smérnice Daimler 9.5: vozidlo je pro pouziti v automobilovém primyslu
vybaveno mimo jiné paletovym dorazem, zdvojenim celni stény, 24 napinaky
pasu a tfemi fadami hlinikovych zasuvnych V list,

- Ferry/RoRo: naveés Cargo je pro lodni nebo Zelezni¢ni prepravu s doprovodem
nebo bez doprovodu vybaven ¢tyfmi pary vysokozatézovych zachytnych ok a
piisluSnymi stitky,

- osvédceni pro piepravu napoji: individudlni vybaveni pro bezpe¢nou piepravu
napojovych prepravek, palet a sudového zbozi,

- 0svédceni pro pfepravu pneumatik: optimalizované vybaveni pro bezpecnou
prepravu stohovanych, skladanych a vicetroviiovych néklad pneumatik az do

15 tun,



- bocnice: naveés Kogel Cargo je na vyzadani k dostani i s bo¢nicemi,

- individualni balicky pro zajisténi dil¢iho nékladu a varianty vybaveni.

Navés chladirensky KOGEL Cool — Pur Ferro quality

Zdroj: KOGEL. Kogel [online]. Burtenbach, 2016 [cit. 2016-03-26]. Dostupné z:
http://www.koegel.com/cz/

- Vysoky koncovy nosnik s ochrannym dorazem,

- ochrana proti korozi diky povrchové tpravé Nano-Ceramic plus KTL,

- ochranny celoplo$ny natér ramu respektive podvozku (na pfani v riznych
barevnych odstinech podle RAL),

- dvefe skiin¢ s rozvorovymi ty¢emi a vymeénitelnymi zaveésy,

- snadno vyménitelné optimalizované profilové tésnéni dveti skiin€,

- pryzovéa ochrana proti ndrazu kolem dokola (volitelné vybaveni),

- bo¢ni sténa ze sendvi¢ovych panell s izola¢nim jadrem (100% bez freont),

- kryci vrstvu tvoti zvnéjsku ocelovy plech o tloust’ce 0,6 milimetrd v koneéné
povrchové Gprave a zevniti ocelovy plech o tloustce 0,6 milimetrii s vrchni folii
z tvrzeného PVC,

- hladky a snadno ¢istitelny povrch chladirenského navésu vhodny pro potraviny,

- celkova tloustka stény: 1ze vybrat mezi cca 65 milimetry pro pfepravu hluboce
zmrazeného zbozi nebo 45 milimetry pro vicetcelovou piepravu,

- komponenty z domovského kompeten¢niho centra Kogel PurFerro 85 milimetri
silny sendvicovy panel s izola¢nim jadrem (100% bez freoni),

- kryci vrstva vné je ocelovy plech s kone¢nou povrchovou upravou,

- kryci vrstva uvnitf je ocelovy plech s vrchni folii z tvrzeného PVC,

- pét kusti vnitinich LED svitidel se spinac¢em vné skiin€ vpiedu vlevo,

- Uzavfend, vodotésnd vana z nehlu¢né hlinikové podlahy a 300 milimetra

vysokou soklovou ochrannou proti narazu,
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vysoky soucinitel tfeni pro bezpecnost a optimalni zajisténi nékladu,
napravové zatizeni vysokozdvizného voziku 5,46 tun,

optimalni hygienické a Cistici vlastnosti,

u prechodu ke dveiim skiin€ s tepelné izolacni sparou,

diky své pohotovostni hmotnosti nabizi chladirensky navés Kogel Cool —
PurFerro quality vysoké uzite¢né zatizent,

Zcela zapusténé etazové listy pro snadné ¢isténi chladirenského navésu,
snadné vyskové nastaveni zajisStovacich nosnikti pro rtizné vysky palet,

pIné zapusténa kotevni liSta pro optimalni zajisténi nakladu po celé lozné délce,
odolnost vici teplotam,

¢tyfnasobné profilové tésnéni portalovych dveii chladirenskych vozi zajistuje

vysokou nepropustnost a nizkou spotiebu energie.



Ptiloha 3: Systém TPMS

1. Varianta

Systém pro kontrolu tlaku a teploty v pneumatikach s displejem a vnéjSimi senzory.
Cidla jsou uréena pro vn&jsi montaz, proto lze montaZ zvladnout svépomoci (pouze se
vyméni cCepi¢ka ventilku). U bezdratového displeje neni nutnd instalace

autoelektrikarem.

TPMS — vné&jsi senzory

Zdroj: LA. Levné Alarmy: Vas expert na autoalarmy a autodopliiky [online]. Ostrava,
2015 [cit. 2016-03-28]. Dostupné z: https://www.levnealarmy.cz/eshop/bezpecne-
cestovani/kontrola-tlaku-v-pneumatikach/nakladni-vozidla-autobusy/tpms-kontrola-
tlaku-v-pneumatice-14-externich-cidel-tpms614.html

Displej: - prenosova frekvence 433, 92 MHz,
- pfenosova frekvence 433, 92 MHz, - pracovni napéti 2,0 - 3,6V,
- napajeci napéti 9-27V, - vyménitelna baterie CR1632,
- pracovni teplota -20°C - +70°C. - pracovni teplota -30°C - +120°C,

- pracovni vlhkost 0% ~ 100%,
Senzor: - zivotnost baterie 2 roky/30000 km,
- dosah ¢idel cca 20-25m na volném - m¢feny tlak 1 Bar ~ 13 Bar,
prostranstvi, - rozliSeni £ 0.1 Bar.
- vodotésny,

Vi



2. Varianta
Bezdratové zatizeni pro stalou kontrolu teploty a tlaku v pneumatikach vozidla. Diky
snimac¢tim, které se montuji do diskt a nejsou soucasti ventilkti pneumatik, je montaz

vhodna do autobusu nebo nakladnich vozidel.

Montaz TPMS do diska kol.

Zdroj: TPMS PROFESIONAL.: Senzory tlaku v pneu. Snimacetlakupneu [online]. Brno,
2015 [cit. 2016-03-26]. Dostupné z: http://www.snimacetlakupneu.cz/

Vlastnosti:

- Mozno instalovat samostatné — kabel se zastr¢kou do zapalovace nebo integrovat
do vozidla napevno,

- Uuniversalni na v§ech typech autobust, specialnich a nakladnich vozidlech do,
celkového poctu 24 kol na celé souprave,

- pracovni teplota v rozsahu -40 °C — 85°C,

- maximalni tlak do 13 bar.

Vi



